
Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 8323. Anna Júlia Guimarães Nunes [***.999.612-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 12:06:12

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

1

Questionamento (Candidato):

Questão 01 - Questão sem gabarito

Interpretação:
COMENTÁRIO: É implícito no texto I que o autor se refere ao período da pandemia de COVID-19, uma vez que
cita  os  elementos:  ‘’Itália”  “corpos  incinerados”,  “pessoas  assintomáticas”,  “isolamento  social”,
“confinamento”. No texto II (cartum) é possível deduzir por uma interpretação visual da tira que a pessoa a
quem o personagem se dirige (esposa) está ausente e provavelmente pegou o bilhete lotérico e fugiu com a
premiação (guarda-roupa revirado, vazio, bilhete em cima da cama).

Primeira afirmativa: INCORRETA
Segunda afirmativa: INCORRETA
COMENTÁRIO: As afirmativas I e II estão incorretas porque negam as interpretações inferidas dos textos.

Terceira afirmativa: CORRETA
COMENTÁRIO: A afirmativa III é coerente quanto aos efeitos interpretativos de ambos os textos.

Quarta afirmativa: INCORRETA
Quinta afirmativa: CORRETA
COMENTÁRIO: As afirmativas IV e V negam umas às outras, portanto apenas uma está correta, o que anula
logicamente a LETRA C (gabarito preliminar).

Diante  do  exposto,  solicito  a  anulação  da  referida  questão  por  entender  que  o  motivo  acima  exposto
compromete  a  validade  e  a  justiça  da  avaliação.  Desde  já,  agradeço  a  atenção  e  fico  à  disposição  para
quaisquer  esclarecimentos  adicionais.

Atenciosamente, Anna Júlia Guimarães Nunes.
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1HJYYCohXC_hp6YYhtcMcmHFoZOttVPcm

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso sem sentido, pois não houve qualquer argumentação contra o gabarito divulgado.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1HJYYCohXC_hp6YYhtcMcmHFoZOttVPcm


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 4054. João Victor Holanda do Nascimento Ribeiro [***.384.812-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 13:51:05

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

1

Questionamento (Candidato):

Na questão 1, a qual apresenta um poema de Adélia Prado, a banca apresenta como resposta correta a letra
B- I e III estão verdadeiras.
No entanto, a alternativa II também pode ser considerada verdadeira a partir da interpretação do poema, pois
nele  a  autora  trata  de  sua  infância  com  saudosismo,  como  pode  ser  analisado  nas  frases  "tentando  o
maravilhoso"  e  "ATÉ  HOJE  fico  de  tocaia",  que  representam  a  importância  que  o  episódio  do  galinheiro,
frequente  quando  ela  era  mais  jovem,  tem  influência  nos  seus  gostos  e  na  sua  personalidade.
Tal  evento  era,  portanto,  uma  das  diversões  favoritas  da  garota,  sendo  também  a  mais  marcante  e
memorável  a  ela,  o  que é  ratificado pelo  seguinte  trecho do  poema:  "Quando era  criança,  escondia-me no
galinheiro hipnotizando galinhas " ( a forma como o evento é descrito indica que a autora o fez diversas vezes
por vontade própria,  já que ia por conta própria também- "Ninguém percebia minha ausência,  o esforço de
levantar-me pelas próprias orelhas...".
Dessa forma, a resposta correta seria a letra A- I, II E III são verdadeiras.
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "a"

Parecer (Banca):

O recurso não procede, pois em nenhuma parte do texto se afirma que a diversão predileta da menina era
brincar com as galinhas.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 3335. Sophia da Costa Foresto Rodrigues [***.953.632-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 13:23:34

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

1

Questionamento (Candidato):

Na questão 1, a qual apresenta um poema de Adélia Prado, a banca apresenta como resposta correta a letra
B - I e III estão verdadeiras.
No entanto, a alternativa II também é verdadeira, pois no poema apresentado a autora trata de sua infância
com saudosismo, como pode ser analisado nas frases "tentando o maravilhoso" e "ATÉ HOJE fico de tocaia",
que  representam  a  importância  que  o  episódio  do  galinheiro,  frequente  quando  ela  era  mais  jovem,  tem
influência  nos  seus  gostos  e  na  sua  personalidade.
Tal  evento  era,  portanto,  uma  das  diversões  favoritas  da  garota,  como  também  é  apontado  na  afirmativa,
ratificado  pelo  seguinte  trecho  do  poema:  "Quando  era  criança,  escondia-me  no  galinheiro  hipnotizando
galinhas" (a forma como o evento é descrito indica que a autora o fez diversas vezes por vontade própria, já
que  ia  por  conta  própria  -  "Ninguém  percebia  minha  ausência,  o  esforço  de  levantar-me  pelas  próprias
orelhas..").
Dessa forma, a resposta correta seria a letra A - I, II e III estão corretas.
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "a"

Parecer (Banca):

O recurso não procede, pois em nenhuma parte do texto se afirma que a diversão predileta da menina era
brincar com as galinhas.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 1351. Ana Beatriz Rocha Alves [***.033.332-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 00:04:03

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

2

Questionamento (Candidato):

e) substituição
Substituição é o uso de pronomes ou outras palavras para substituir
termos já mencionados, evitando a repetição direta e contribuindo para a
coesão textual. Neste caso, "FRUTA" substitui um termo já mencionado
("Maçã"), evitando a repetição direta.
Conclusão:
O vocábulo "Fruta" está a serviço do mecanismo de coesão chamado
substituição por hiperonímia, pois substitui o termo anteriormente
mencionado e evita a repetição direta.
Portanto, a opção correta é:
A, E.

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "e"

Parecer (Banca):

Recurso  sem  procedência.  Não  houve  substituição,  fato  que  ocorre  quando  se  emprega,  por  exemplo,  um
sinônimo  ou  um  pronome.  "Fruta",  sendo  um  termo  abrangente,  constitui  uma  hiperonímia.  Exemplo  de
substituição:  "O  menino  foi  à  escola.  ELE  gostou  do  ambiente".  Consultar,  por  exemplo,  o  livro  Português
Descomplicado,  de  Henrique  Nuno,  p.  644  e  645.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 6250. Ana Clara Ramos Godinho [***.090.422-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 15:38:20

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

2

Questionamento (Candidato):

O  vocábulo  "Fruta"  está  a  serviço  do  mecanismo  de  coesão  chamado  substituição  por  hiperonímia,  pois
substitui  o  termo  anteriormente  mencionado  e  evita  a  repetição  direta.
Portanto, a duas opções corretas A e E
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso  sem  procedência.  Não  houve  substituição,  fato  que  ocorre  quando  se  emprega,  por  exemplo,  um
sinônimo  ou  um  pronome.  "Fruta",  sendo  um  termo  abrangente,  constitui  uma  hiperonímia.  Exemplo  de
substituição:  "O  menino  foi  à  escola.  ELE  gostou  do  ambiente".  Consultar,  por  exemplo,  o  livro  Português
Descomplicado,  de  Henrique  Nuno,  p.  644  e  645.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 15373. Antônio Rodrigues Viana Filho [***.358.732-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 16:01:43

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

2

Questionamento (Candidato):

*QUESTÃO 2*

"endrick  bem  que  tentou  comer  a  maçã  [...]  pois  a  *fruta*  estava  levemente  estragada"  o  vocábulo  em
negrito  está  a  serviço  de  um  mecanismo  de  coesão  chamado:
A)hiperonimia;
Justificativa:  hiperonímia  é  a  relação  entre  um  termo  mais  geral  (hiperônimo)  e  termos  mais  específicos
(hipônimos) que estão incluídos no termo geral (por exemplo, "fruta" é hiperônimo de "maçã", "banana", etc.)

*PORÉM*

alternativa E) Substituição;
se aplica também como alternativa pois substituição é o uso de pronomes ou outras palavras para substituir
termos  já  mencionados,  evitando  a  repetição  direta  e  contribuindo  para  a  coesão  textual.  Neste  caso,
"FRUTA"  substitui  um  termo  já  mencionado
("Maçã"), evitando a repetição direta.

Questão possui dupla interpretação, é uma HIPERONÍMIA pois SUBSTITUI o termo anteriormente citado.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso  sem  procedência.  Não  houve  substituição,  fato  que  ocorre  quando  se  emprega,  por  exemplo,  um
sinônimo  ou  um  pronome.  "Fruta",  sendo  um  termo  abrangente,  constitui  uma  hiperonímia.  Exemplo  de
substituição:  "O  menino  foi  à  escola.  ELE  gostou  do  ambiente".  Consultar,  por  exemplo,  o  livro  Português
Descomplicado,  de  Henrique  Nuno,  p.  644  e  645.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 15373. Antônio Rodrigues Viana Filho [***.358.732-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 16:27:31

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

2

Questionamento (Candidato):

A alternativa indicada como correta na verdade não se encaixa como resposta.

Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=19S559jLLib0RkIxfQ3MJ1qgFzSbivtHs

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "e"

Parecer (Banca):

Recurso  sem  procedência.  Não  houve  substituição,  fato  que  ocorre  quando  se  emprega,  por  exemplo,  um
sinônimo  ou  um  pronome.  "Fruta",  sendo  um  termo  abrangente,  constitui  uma  hiperonímia.  Exemplo  de
substituição:  "O  menino  foi  à  escola.  ELE  gostou  do  ambiente".  Consultar,  por  exemplo,  o  livro  Português
Descomplicado,  de  Henrique  Nuno,  p.  644  e  645.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=19S559jLLib0RkIxfQ3MJ1qgFzSbivtHs


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 16687. Evelyn Souza Silva [***.475.462-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 16:41:36

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

2

Questionamento (Candidato):

QUESTÃO 2.
 Hiperonímia é a relação entre um termo mais geral (hiperônimo) e termos mais específicos (hipônimos) que
estão incluídos no termo geral (por exemplo, "fruta" é hiperônimo de "maçã", "banana", etc.).
Substituição  é  o  uso  de  pronomes  ou  outras  palavras  para  substituir  termos  já  mencionados,  evitando  a
repetição direta e contribuindo para a coesão textual. Neste caso, "FRUTA" substitui um termo já mencionado
("Maçã"), evitando a repetição direta.
O  vocábulo  "Fruta"  está  a  serviço  do  mecanismo  de  coesão  chamado  substituição  por  hiperonímia,  pois
substitui  o  termo  anteriormente  mencionado  e  evita  a  repetição  direta.  Portanto,  alternativas  A  e  E  estão
corretas.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Não houve qualquer argumentação. Sendo assim, como contra-argumentar?

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 116. Gabriella Costa de Oliveira [***.867.242-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 16:05:51

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

2

Questionamento (Candidato):

Hiperonímia é a relação entre um termo mais geral (hiperônimo) e termos mais específicos (hipônimos) que
estão incluídos no termo geral (por exemplo, "fruta" é hiperônimo de "maçã", "banana", etc.).
Substituição  é  o  uso  de  pronomes  ou  outras  palavras  para  substituir  termos  já  mencionados,  evitando  a
repetição direta e contribuindo para a coesão textual. Neste caso, "FRUTA" substitui um termo já mencionado
("Maçã"), evitando a repetição direta.
O  vocábulo  "Fruta"  está  a  serviço  do  mecanismo  de  coesão  chamado  substituição  por  hiperonímia,  pois
substitui  o  termo  anteriormente  mencionado  e  evita  a  repetição  direta.  Portanto,  alternativas  A  e  E  estão
corretas.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a) requerente não tem razão. Seus argumentos, inclusive, atestam que o gabarito divulgado está correto.
“Fruta”, por ser um termo geral, é hiperônimo de “maçã”, um termo específico.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 1158. Izabella Loise Silva Pinto [***.154.082-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 18:40:43

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

2

Questionamento (Candidato):

Hiperonímia é um recurso que faz parte do mecanismo de coesão lexical por substituição em que um termo é
substituído por outro para evitar repetição. Logo, a alternativa (E) também pode ser considerada correta.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso  sem  procedência.  Não  houve  substituição,  fato  que  ocorre  quando  se  emprega,  por  exemplo,  um
sinônimo  ou  um  pronome.  "Fruta",  sendo  um  termo  abrangente,  constitui  uma  hiperonímia.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 4494. Jefferson da Silva Mota [***.419.482-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 16:17:31

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

2

Questionamento (Candidato):

*QUESTÃO 2*

"endrick  bem  que  tentou  comer  a  maçã  [...]  pois  a  *fruta*  estava  levemente  estragada"  o  vocábulo  em
negrito  está  a  serviço  de  um  mecanismo  de  coesão  chamado:
A)hiperonimia;
Justificativa:  hiperonímia  é  a  relação  entre  um  termo  mais  geral  (hiperônimo)  e  termos  mais  específicos
(hipônimos) que estão incluídos no termo geral (por exemplo, "fruta" é hiperônimo de "maçã", "banana", etc.)

*PORÉM*

alternativa E) Substituição;
se aplica também como alternativa pois substituição é o uso de pronomes ou outras palavras para substituir
termos  já  mencionados,  evitando  a  repetição  direta  e  contribuindo  para  a  coesão  textual.  Neste  caso,
"FRUTA"  substitui  um  termo  já  mencionado
("Maçã"), evitando a repetição direta.

Questão possui dupla interpretação, é uma HIPERONÍMIA pois SUBSTITUI o termo anteriormente citado.
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "e"

Parecer (Banca):

Recurso  sem  procedência.  Não  houve  substituição,  fato  que  ocorre  quando  se  emprega,  por  exemplo,  um
sinônimo  ou  um  pronome.  "Fruta",  sendo  um  termo  abrangente,  constitui  uma  hiperonímia.  Exemplo  de
substituição:  "O  menino  foi  à  escola.  ELE  gostou  do  ambiente".  Consultar,  por  exemplo,  o  livro  Português
Descomplicado,  de  Henrique  Nuno,  p.  644  e  645.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 1953. Johanna Avinte Vesenick [***.847.940-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 19:19:28

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

2

Questionamento (Candidato):

"endrick  bem  que  tentou  comer  a  maçã  [...]  pois  a  *fruta*  estava  levemente  estragada"  o  vocábulo  em
negrito  está  a  serviço  de  um  mecanismo  de  coesão  chamado:
A)hiperonimia;
Justificativa:  hiperonímia  é  a  relação  entre  um  termo  mais  geral  (hiperônimo)  e  termos  mais  específicos
(hipônimos) que estão incluídos no termo geral (por exemplo, "fruta" é hiperônimo de "maçã", "banana", etc.)

PORÉM

alternativa E) Substituição;
se aplica também como alternativa pois substituição é o uso de pronomes ou outras palavras para substituir
termos  já  mencionados,  evitando  a  repetição  direta  e  contribuindo  para  a  coesão  textual.  Neste  caso,
"FRUTA"  substitui  um  termo  já  mencionado
("Maçã"), evitando a repetição direta.

Questão possui dupla interpretação, é uma HIPERONÍMIA pois SUBSTITUI o termo anteriormente citado.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso sem procedência. Aliás, o(a) requerente, em sua argumentação, diz que é a relação entre um termo
mais  geral  e  termos  mais  específicos.  É  o  que  ocorre  na  questão  2,  em  que  "fruta"  é  o  termo  geral,
constituindo-se,  portanto,  numa  hiperonímia.  A  substituição  se  dá  quando  se  emprega,  por  exemplo,  um
pronome:  "O  menino  foi  à  escola.  ELE  gostou  do  ambiente".
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 3717. Lais Karinny Reis de Oliveira [***.795.852-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 16:14:24

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

2

Questionamento (Candidato):

O  vocábulo  "Fruta"  está  a  serviço  do  mecanismo  de  coesão  chamado  substituição  por  hiperonímia,  pois
substitui  o  termo  anteriormente  mencionado  e  evita  a  repetição  direta.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso  sem  procedência.  Não  houve  substituição,  fato  que  ocorre  quando  se  emprega,  por  exemplo,  um
sinônimo  ou  um  pronome.  "Fruta",  sendo  um  termo  abrangente,  constitui  uma  hiperonímia.  Exemplo  de
substituição:  "O  menino  foi  à  escola.  ELE  gostou  do  ambiente".  Consultar,  por  exemplo,  o  livro  Português
Descomplicado,  de  Henrique  Nuno,  p.  644  e  645.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 3240. Laura Correa Nascimento [***.655.732-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 15:10:57

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

2

Questionamento (Candidato):

O  vocábulo  "Fruta"  está  a  serviço  do  mecanismo  de  coesão  chamado  substituição  por  hiperonímia,  pois
substitui  o  termo  anteriormente  mencionado  e  evita  a  repetição  direta.
Portanto, a opção correta é:
A, E.
A questão apresenta duas alternativas corretas
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso  sem  procedência.  Não  houve  substituição,  fato  que  ocorre  quando  se  emprega,  por  exemplo,  um
sinônimo  ou  um  pronome.  "Fruta",  sendo  um  termo  abrangente,  constitui  uma  hiperonímia.  Exemplo  de
substituição:  "O  menino  foi  à  escola.  ELE  gostou  do  ambiente".  Consultar,  por  exemplo,  o  livro  Português
Descomplicado,  de  Henrique  Nuno,  p.  644  e  645.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 14447. Letícia Samara Paz da Silva [***.365.182-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 15:54:48

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

2

Questionamento (Candidato):

"endrick  bem  que  tentou  comer  a  maçã  [...]  pois  a  *fruta*  estava  levemente  estragada"  o  vocábulo  em
negrito  está  a  serviço  de  um  mecanismo  de  coesão  chamado:
A)hiperonimia;
Justificativa:  hiperonímia  é  a  relação  entre  um  termo  mais  geral  (hiperônimo)  e  termos  mais  específicos
(hipônimos) que estão incluídos no termo geral (por exemplo, "fruta" é hiperônimo de "maçã", "banana", etc.)

*PORÉM*

alternativa E) Substituição;
se aplica também como alternativa pois substituição é o uso de pronomes ou outras palavras para substituir
termos  já  mencionados,  evitando  a  repetição  direta  e  contribuindo  para  a  coesão  textual.  Neste  caso,
"FRUTA"  substitui  um  termo  já  mencionado
("Maçã"), evitando a repetição direta.

Questão possui dupla interpretação, é uma HIPERONÍMIA pois SUBSTITUI o termo anteriormente citado.
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "e"

Parecer (Banca):

Recurso  sem  procedência.  Não  houve  substituição,  fato  que  ocorre  quando  se  emprega,  por  exemplo,  um
sinônimo  ou  um  pronome.  "Fruta",  sendo  um  termo  abrangente,  constitui  uma  hiperonímia.  Exemplo  de
substituição:  "O  menino  foi  à  escola.  ELE  gostou  do  ambiente".  Consultar,  por  exemplo,  o  livro  Português
Descomplicado,  de  Henrique  Nuno,  p.  644  e  645.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 11504. Lucas Gabriel de Araújo [***.373.302-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 20:12:50

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

2

Questionamento (Candidato):

QUESTÃO 2.
 Hiperonímia é a relação entre um termo mais geral (hiperônimo) e termos mais específicos (hipônimos) que
estão incluídos no termo geral (por exemplo, "fruta" é hiperônimo de "maçã", "banana", etc.).
Substituição  é  o  uso  de  pronomes  ou  outras  palavras  para  substituir  termos  já  mencionados,  evitando  a
repetição direta e contribuindo para a coesão textual. Neste caso, "FRUTA" substitui um termo já mencionado
("Maçã"), evitando a repetição direta.
O  vocábulo  "Fruta"  está  a  serviço  do  mecanismo  de  coesão  chamado  substituição  por  hiperonímia,  pois
substitui  o  termo  anteriormente  mencionado  e  evita  a  repetição  direta.  Portanto,  alternativas  A  e  E  estão
corretas.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A hiperonímia é a relação entre um termo mais geral e um específico. No caso, "fruta", por ser o termo mais
geral, constitui uma hiperonímia. "Maçã" é hiponímia.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 12718. Nicole Lais Gomes da Silva [***.323.272-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 11:40:06

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

2

Questionamento (Candidato):

O  vocábulo  "Fruta"  está  a  serviço  do  mecanismo  de  coesão  chamado  substituição  por  hiperonímia,  pois
substitui  o  termo  anteriormente  mencionado  e  evita  a  repetição  direta.
Portanto, a opção correta é:
A, E.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso  sem  procedência.  Não  houve  substituição,  fato  que  ocorre  quando  se  emprega,  por  exemplo,  um
sinônimo  ou  um  pronome.  "Fruta",  sendo  um  termo  abrangente,  constitui  uma  hiperonímia.  Exemplo  de
substituição:  "O  menino  foi  à  escola.  ELE  gostou  do  ambiente".  Consultar,  por  exemplo,  o  livro  Português
Descomplicado,  de  Henrique  Nuno,  p.  644  e  645.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 11204. Thaynara Gabryelle Costa de Souza [***.010.042-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 15:13:31

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

2

Questionamento (Candidato):

"endrick  bem  que  tentou  comer  a  maçã  [...]  pois  a  *fruta*  estava  levemente  estragada"  o  vocábulo  em
negrito  está  a  serviço  de  um  mecanismo  de  coesão  chamado:
A)hiperonimia;
Justificativa:  hiperonímia  é  a  relação  entre  um  termo  mais  geral  (hiperônimo)  e  termos  mais  específicos
(hipônimos) que estão incluídos no termo geral (por exemplo, "fruta" é hiperônimo de "maçã", "banana", etc.)

PORÉM

alternativa E) Substituição;
se aplica também como alternativa pois substituição é o uso de pronomes ou outras palavras para substituir
termos  já  mencionados,  evitando  a  repetição  direta  e  contribuindo  para  a  coesão  textual.  Neste  caso,
"FRUTA"  substitui  um  termo  já  mencionado
("Maçã"), evitando a repetição direta.

Questão possui dupla interpretação, é uma HIPERONÍMIA pois SUBSTITUI o termo anteriormente citado.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso  sem  procedência.  Não  houve  substituição,  fato  que  ocorre  quando  se  emprega,  por  exemplo,  um
sinônimo  ou  um  pronome.  "Fruta",  sendo  um  termo  abrangente,  constitui  uma  hiperonímia.  Exemplo  de
substituição:  "O  menino  foi  à  escola.  ELE  gostou  do  ambiente".  Consultar,  por  exemplo,  o  livro  Português
Descomplicado,  de  Henrique  Nuno,  p.  644  e  645.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 11895. Thiago Ribeiro de Brito [***.919.422-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 18:40:40

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

2

Questionamento (Candidato):

hiponímia

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "a"

Parecer (Banca):

Muito  confuso.  O(a)  requerente  pede  para  alterar  o  gabarito  para  a  letra  A.  Esse,  porém,  foi  o  gabarito
divulgado,  pois  "fruta",  sendo  um  termo  abrangente,  constitui  uma  hiperonímia.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 12082. Vanessa Coelho Pereira [***.764.482-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 15:39:52

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

2

Questionamento (Candidato):

"endrick bem que tentou comer a maçã [...] pois a fruta estava levemente estragada" o vocábulo em negrito
está a serviço de um mecanismo de coesão chamado:
A)hiperonimia;
Justificativa:  hiperonímia  é  a  relação  entre  um  termo  mais  geral  (hiperônimo)  e  termos  mais  específicos
(hipônimos) que estão incluídos no termo geral (por exemplo, "fruta" é hiperônimo de "maçã", "banana", etc.)

PORÉM

alternativa E) Substituição;
se aplica também como alternativa pois substituição é o uso de pronomes ou outras palavras para substituir
termos  já  mencionados,  evitando  a  repetição  direta  e  contribuindo  para  a  coesão  textual.  Neste  caso,
"FRUTA"  substitui  um  termo  já  mencionado
("Maçã"), evitando a repetição direta.

Questão possui dupla interpretação, é uma HIPERONÍMIA pois SUBSTITUI o termo anteriormente citado.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso  sem  procedência.  Não  houve  substituição,  fato  que  ocorre  quando  se  emprega,  por  exemplo,  um
sinônimo  ou  um  pronome.  "Fruta",  sendo  um  termo  abrangente,  constitui  uma  hiperonímia.  Exemplo  de
substituição:  "O  menino  foi  à  escola.  ELE  gostou  do  ambiente".  Consultar,  por  exemplo,  o  livro  Português
Descomplicado,  de  Henrique  Nuno,  p.  644  e  645.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 6735. Vitória Freitas Palheta [***.905.442-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 16:07:39

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

2

Questionamento (Candidato):

Questão 02
Análise das Opções:
a) hiperonímia
Hiperonímia é a relação entre um termo mais geral (hiperônimo) e termos mais específicos (hipônimos) que
estão incluídos no termo geral (por exemplo, "fruta" é hiperônimo de "maçã", "banana", etc.). SE APLICA
b) hiponímia
Hiponímia  é  a  relação  entre  termos  mais  específicos  (hipônimos)  e  um termo mais  geral  (hiperônimo)  (por
exemplo,  "maçã"  é  hipônimo de  "fruta").  Também não  se  aplica  ao  uso  do  pronome "lhe".
c) reiteração
Reiteração é  a  repetição de palavras  ou ideias  para ênfase ou claridade.  "Lhe"  não repete uma palavra  ou
ideia,  mas substitui  um termo já  mencionado.
d) repetição
Repetição  envolve  a  repetição  direta  de  palavras  ou  frases  no  texto.  "Lhe"  não  repete  diretamente  uma
palavra  ou  frase.
e) substituição
Substituição  é  o  uso  de  pronomes  ou  outras  palavras  para  substituir  termos  já  mencionados,  evitando  a
repetição direta e contribuindo para a coesão textual. Neste caso, "FRUTA" substitui um termo já mencionado
("Maçã"), evitando a repetição direta.
Conclusão:
O  vocábulo  "Fruta"  está  a  serviço  do  mecanismo  de  coesão  chamado  substituição  por  hiperonímia,  pois
substitui  o  termo  anteriormente  mencionado  e  evita  a  repetição  direta.
Portanto, a opção correta é:
A, E.
DESSA FORMA, COMO NÃO TEM SOMENTE UMA ALTERNATIVA CORRETA, A QUESTÃO DEVE SER ANULADA
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso  sem  procedência.  Não  houve  substituição,  fato  que  ocorre  quando  se  emprega,  por  exemplo,  um
sinônimo  ou  um  pronome.  "Fruta",  sendo  um  termo  abrangente,  constitui  uma  hiperonímia.  Exemplo  de
substituição:  "O  menino  foi  à  escola.  ELE  gostou  do  ambiente".  Consultar,  por  exemplo,  o  livro  Português
Descomplicado,  de  Henrique  Nuno,  p.  644  e  645.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 15797. Fernanda Fernandes Nunes [***.430.482-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 17:56:39

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

3

Questionamento (Candidato):

A questão 3 nao possui alternativa correta. A afirmativa II falsa. O memorando é um gênero de comunicação
profissional que pode ser utilizado tanto para a comunicação interna quanto externa. Internamente, ele serve
para  transmitir  mensagens  entre  diferentes  setores  ou  departamentos  de  uma  mesma  instituição.
Externamente,  o  memorando  pode  ser  usado  para  comunicar  com  filiais  parceiras  ou  outras  entidades.
Portanto,  o memorando não se limita apenas à comunicação entre unidades administrativas de um mesmo
órgão,  mas também pode ser uma ferramenta eficaz para a comunicação externa.
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1e-i6nb9gNitRb-A-YhrMNSpuZbqypZQu

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  NÃO  tem razão,  pois  todas  as  afirmativas  estão  corretas.  Consulte-se,  a  propósito,  o  livro
Português  Esquematizado,  de  Agnaldo  Martino,  p.  432,  459,  463  e  469  (Editora  Saraiva,  2012).  Veja-se,
também,  a  Instrução  Normativa  n.  4,  de  06  de  março  de  1992,  do  Governo  Federal.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1e-i6nb9gNitRb-A-YhrMNSpuZbqypZQu


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 15782. Julia Fernandes Nunes [***.430.512-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 18:22:29

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

3

Questionamento (Candidato):

Segundo o Manual de Redação da Presidência da República, 3ª edição de 2018, no capítulo 2, item 5, página
27,  que  normatiza  as  comunicações  oficiais  do  Governo,  a  afirmação  “Diversos  são  os  gêneros  textuais
usados pelas repartições públicas e privadas, como ofícios e memorandos.” está incorreta. O próprio manual
especifica que o uso do memorando foi abolido, sendo extinto nas comunicações, sendo somente adotado o
padrão  “ofício”.  Portanto,  o  correto  é  referir-se  apenas  ao  ofício  como  gênero  textual  utilizado  pelas
repartições públicas e privadas, conforme as orientações vigentes no manual. Logo, o texto da questão está
errado, tornando assim, a questão passiva de anulação.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Embora  o(a)  requerente  tenha  alguma  razão,  a  questão  não  deve  ser  anulada,  pois  o  memorando,  como
gênero textual, continua a existir,  principalmente em órgãos da iniciativa privada. Além do mais, ainda que
fosse suprimido de vez, suas características formais permaneceriam.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 5221. Livian Souza de Oliveira [***.783.492-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 13:15:35

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

3

Questionamento (Candidato):

A alternativa correta dessa questão é a letra C) Somente as afirmativas II, III e IV são verdadeiras, não a letra
E) Todas as afirmativas são verdadeiras.

Explicação:

Afirmativa  I:  Incorreta.  O  "ata"  pode  apresentar  parágrafos,  desde  que  mantenha  a  clareza  e  coesão  das
informações  registradas.  Não  é  uma  regra  absoluta  que  tudo  seja  escrito  seguidamente.
Afirmativa II: Correta. O memorando é um documento de comunicação interna entre unidades administrativas
de um mesmo órgão.
Afirmativa III: Correta. O ofício é utilizado para tratar de assuntos entre órgãos da administração pública entre
si e entre estes e particulares.
Afirmativa  IV:  Correta.  O  requerimento  deve  ser  escrito  em  terceira  pessoa  e  solicita  algo  que  está  sob  o
amparo  da  lei  a  uma  autoridade.
Afirmativa  V:  Incorreta.  A  distinção  entre  requerimento  e  petição  não  está  bem  delineada  dessa  forma.
Ambos  podem ter  amparo  legal  e  segurança quanto  ao  despacho favorável,  dependendo do  contexto  e  da
situação jurídica.
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1SSvwvBMr6tfqXa4TRC2GOmEOJ__G8bHL

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "c"

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  NÃO  tem razão,  pois  todas  as  afirmativas  estão  corretas.  Consulte-se,  a  propósito,  o  livro
Português  Esquematizado,  de  Agnaldo  Martino,  p.  432,  459,  463  e  469  (Editora  Saraiva,  2012).
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1SSvwvBMr6tfqXa4TRC2GOmEOJ__G8bHL


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 4103. Nicolas Matheus Silva de Souza [***.649.032-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 14:08:21

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

3

Questionamento (Candidato):

O  item  2  da  questão  possui  afirmação  incorreta  sobre  o  memorando,  pois  pode  ser  utilizado  tanto  para
estabelecer  uma  comunicação  interna  quanto  comunicação  externa.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  NÃO  tem  razão  e  deve  consultar  a  respeito  a  gramática  Português  Esquematizado,  de
Agnaldo Martino, p. 459 (Editora Saraiva, 2012). Ali  se lê que o memorando é “uma forma de comunicação
eminentemente interna”.  Outras obras também dizem o mesmo. A comunicação externa é feita através de
ofício.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 9073. Sophia Lappe dos Reis [***.004.170-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 19:58:32

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

3

Questionamento (Candidato):

No  edital  do  PSC  2  encontra-se  presente  o  tópico:  "Gêneros  textuais  utilizados  na  comunicação  pelas
repartições  públicas  e  privadas:  ofício,  requerimento,  ata,  memorando,  carta  comercial,  e-mail.".  Nesse
prisma, é possível notar a ausência do gênero textual "Petição" de maneira explícita, uma vez que a questão
difere,  evidentemente,  os  conceitos  entre  as  palavras  "Requerimento"  e  "Petição".   Desta  forma,  o  edital
deveria  apresentar  o  gênero  textual  "Petição".
 Ademais, segundo o artigo "O USO DOS GÊNEROS TEXTUAIS FORMAIS NAS AULAS DE LÍNGUA PORTUGUESA:
REQUERIMENTO  EM  FOCO"  ,  Revista  Crátilo,  8(2):  48-63,  dez.  2015,  que  diz:  "  Em  consonância  com  essa
postura, Medeiros (2008, p. 337) pontua que “o requerimento é um veículo de solicitação sob o amparo da
lei”. A petição, que se caracteriza como outro gênero textual formal, “destina-se a pedido sem certeza quanto
ao despacho favorável”. Desta forma, segundo Medeiros (2008), a petição se caracteriza como outro gênero
textual, confirmando o argumento de que deveria constar no edital o gênero "Petição".

Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1eWw-q43k6tpvv659ouoAWJThkWfR5wiI

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A  petição  se  parece  muito  com  o  requerimento  e  quem  estuda  este  tem  de  necessariamente  conhecer
aquela. No requerimento, o direito é líquido e certo, enquanto na petição não há a certeza legal de o pedido
ser  atentido.  Quanto  ao  tópico  do  Edital,  observe-se  que  ele  não  se  encerra  com  a  conjunção  "e"  ("carta
comercial  e  e-mail),  o  que  delimitaria  os  gêneros  textuais  em  questão.  A  existência  da  vírgula  permite  a
"existência"  de  outros  gêneros  semelhantes,  como  é  o  caso  da  petição.  Por  tais  motivos,  o  recurso  é
IMPROCEDENTE.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1eWw-q43k6tpvv659ouoAWJThkWfR5wiI


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 11895. Thiago Ribeiro de Brito [***.919.422-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 18:46:12

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

3

Questionamento (Candidato):

todas as afirmativas são verdadeiras

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "e"

Parecer (Banca):

Recurso sem sentido. O(a) requerente pede a mudança do gabarito para a letra E. Acontece, que este foi o
gabarito divulgado.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 9383. Abraão Nazareth Buzaglo [***.512.422-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 18:54:11

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

A resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra “A”, no entanto tal
alternativa afirma, em sua assertiva II, que “É um modo errado de uso do idioma”,
configurando, assim, um preconceito linguístico. Ainda que seja considerado “segundo a
gramática normativa”, ela, em si, já um tipo de variação linguística, isto é, a variação
formal da língua, padrão. Por isso, é necessário que se revise o gabarito preliminar.
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1ssi3LxyKGbLuV3-8kdlUhV-3LcfMYa3P

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1ssi3LxyKGbLuV3-8kdlUhV-3LcfMYa3P


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 9383. Abraão Nazareth Buzaglo [***.512.422-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 19:13:34

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

A resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra “A”, no entanto tal
alternativa afirma, em sua assertiva II, que “É um modo errado de uso do idioma”,
configurando, assim, um preconceito linguístico. Ainda que seja considerado “segundo a
gramática normativa”, ela, em si, já um tipo de variação linguística, isto é, a variação
formal da língua, padrão. Por isso, é necessário que se revise o gabarito preliminar.
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1aMCKW0dCCBCMWQxufLOJwmxUZ4rzu9lO

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1aMCKW0dCCBCMWQxufLOJwmxUZ4rzu9lO


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 220. Alanis Vitória Sbroglio de Moraes [***.523.132-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 22:06:29

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

Na questão acima, a resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra "A", no entanto tal alternativa afirma, em
sua assertiva II, que "É um modo errado de uso do idioma", configurando, assim, um preconceito linguístico.
Ainda que seja considerado "segundo a gramática normativa", ela, em si, já um tipo de variação linguística,
isto é, a variação formal da língua, padrão. Por isso, é necessário que se revise o gabarito preliminar.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 3278. Alice Bueno Pacheco [***.346.502-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 13:40:39

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

A  questão  se  baseia  na  frase  escrita  no  enunciado:  "É  um  caboco  besta,  cheio  de  pavulagem,
maninhazinha!",  e  a  resposta  sugerida  pela  banca  é  a  letra  A  que  considera  correta  as  afirmativas  1  e  2.
Entretanto, a segunda afirmação diz isto: "́        ,    ́  ",  claramente um preconceito linguístico, sendo dito no
comando  que  deveria  se  considerar  o  linguajar  típico  do  povo  amazonense,  logo  não  pode  ser  tida  como
correta. Portanto, a alternativa mais coerente de acordo com o que é exigido pela pergunta é a letra B:  ,   .
Além disso, a número IV mostra-se incorreta por não ser uma variação diacrônica IGUALMENTE a diatópica,
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "b"

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correta. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 9314. Alice Verônica Barbosa Gonzaga [***.327.392-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 19:24:12

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

representa um preconceito linguístico ao falar que está gramaticalmente incorreto.

Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1Mzrycl67sPGuL6eqHD16tH7zTbgUBewd

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1Mzrycl67sPGuL6eqHD16tH7zTbgUBewd


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 1351. Ana Beatriz Rocha Alves [***.033.332-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 23:49:50

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

10. O uso do acento indicativo de crase é um dos capítulos mais importantes da regência
verbal, motivo pelo qual é estudado quase sempre à parte. Ocorre o acento indicativo de
crase quando há a fusão de vogais idênticas. A partir dessa informação, assinale a
alternativa em que existe crase de modo INCORRETO:
a) Como é iniciante, não se livrou de influências: ele escreve à Carlos Drummond.
b) Esta é a casa à qual me referi de modo tão elogioso no dia de ontem.
c) Finalmente assisti àquela produção cinematográfica com a atriz Sônia Braga.
d) Na minha visita à Campinas, percorri a pé o centro da cidade.
e) O progresso chegou rapidamente àquele município distante, graças à descoberta de
quartzo.
Na questão acima, a resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra “D”, no entanto tal
alternativa, só poderiam acertar os candidatos que estudaram o assunto de “Crase” o qual
não estava presente no edital, ainda que o comando da questão fale de “regência verbal”,
na alternativa correta, o participante deveria saber sobre “Crase diante de nome de
lugares” e, na alternativa “A”, deveria saber sobre Locuções adverbiais femininas, as
quais não têm a ver com o assunto de “Regência Verbal”
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 7971. Ana Júlia Leandro Tavares [***.427.172-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 21:05:35

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

Na questão 06, a resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra “A”, no entanto tal alternativa afirma, em
sua assertiva II, que “É um modo errado de uso do idioma”, configurando, assim, um preconceito linguístico,
pois,  não existe uma variante da língua que seja errada, ainda que seja considerado “segundo a gramática
normativa”, ela, em si, já um tipo de variação linguística, isto é, a variação formal da língua, padrão. No caso
em análise, apenas a afirmativa I seria verdadeira.
Por  isso,  é  necessário  que  se  anule  a  questão  06  uma vez  que  a  assertiva  II  não  é  verdadeira  em sentido
amplo,  tratando-se  de  preconceito  linguístico  ao  considerar  a  frase  como modo  errado  de  uso  do  idioma.
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=14aiPpdlI0_7bEwgfJ4Xpm8vjZaJDP4Uz

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=14aiPpdlI0_7bEwgfJ4Xpm8vjZaJDP4Uz


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 16180. Ana Júlia Pinheiro de Medeiros [***.568.312-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 16:11:48

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

A questão apresenta preconceito linguístico contra uma variante geográfica da língua brasileira.

Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1VsAcYlGQ0D9BuOG32-XrQ8TdnjaFj4yV

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1VsAcYlGQ0D9BuOG32-XrQ8TdnjaFj4yV


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 8107. Ana Leticia Barboza Perdomo [***.763.412-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 16:33:15

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

Questão 6:

06. A frase “É um caboco besta, cheio de pavulagem, maninhazinha!” é típica do linguajar dos amazonenses.
A respeito dela, podemos afirmar que:

I. Constitui uma variação geográfica (ou diatópica) da língua portuguesa.
II. É um modo errado de uso do idioma, segundo a gramática normativa.
III. É também uma variação social, pois é falada principalmente por jovens.
IV. Caracteriza-se igualmente como variação histórica (ou diacrônica).
V. Apresenta variações no léxico e na sintaxe da norma padrão.

Assinale a alternativa CORRETA:
a) Somente as afirmativas I e II são verdadeiras.
b) Somente as afirmativas I, III e V são verdadeiras.
c) Somente as afirmativas I, III, IV e V são verdadeiras.
d) Somente as afirmativas II, III e IV são verdadeiras.
e) Somente as afirmativas II, IV e V são verdadeiras.

Na questão acima,  a  resposta dada pelo gabarito  preliminar  foi  letra  “A”,  no entanto tal  alternativa afirma,
em  sua  assertiva  II,  que  “É  um  modo  errado  de  uso  do  idioma”,  configurando,  assim,  um  preconceito
linguístico. Ainda que seja considerado “segundo a gramática normativa”, ela, em si, já um tipo de variação
linguística,  isto  é,  a  variação  formal  da  língua,  padrão.  Por  isso,  é  necessário  que  se  revise  o  gabarito
preliminar.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correta. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 1212. Anna Beatriz Rocha Batista [***.725.892-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 16:44:21

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

A frase “É um caboco besta, cheio de pavulagem, maninhazinha!” é típica do linguajar dos amazonenses. A
respeito dela, podemos afirmar que:

I. Constitui uma variação geográfica (ou diatópica) da língua portuguesa.
II. É um modo errado de uso do idioma, segundo a gramática normativa.
III. É também uma variação social, pois é falada principalmente por jovens.
IV. Caracteriza-se igualmente como variação histórica (ou diacrônica).
V. Apresenta variações no léxico e na sintaxe da norma padrão.

Assinale a alternativa CORRETA:
a) Somente as afirmativas I e II são verdadeiras.
b) Somente as afirmativas I, III e V são verdadeiras.
c) Somente as afirmativas I, III, IV e V são verdadeiras.
d) Somente as afirmativas II, III e IV são verdadeiras.
e) Somente as afirmativas II, IV e V são verdadeiras.

Na questão acima,  a  resposta dada pelo gabarito  preliminar  foi  letra  “A”,  no entanto tal  alternativa afirma,
em  sua  assertiva  II,  que  “É  um  modo  errado  de  uso  do  idioma”,  configurando,  assim,  um  preconceito
linguístico. Ainda que seja considerado “segundo a gramática normativa”, ela, em si, já um tipo de variação
linguística, isto é, a variação formal da língua, padrão. Por isso, é necessário anulação da questão.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correta. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 5289. Anna Beatryz Rodríguez Lima [***.832.992-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 16:16:47

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

06. A frase “É um caboco besta, cheio de pavulagem, maninhazinha!” é típica do linguajar
dos amazonenses. A respeito dela, podemos afirmar que:
I. Constitui uma variação geográfica (ou diatópica) da língua portuguesa.
II. É um modo errado de uso do idioma, segundo a gramática normativa.
III. É também uma variação social, pois é falada principalmente por jovens.
IV. Caracteriza-se igualmente como variação histórica (ou diacrônica).
V. Apresenta variações no léxico e na sintaxe da norma padrão.
Assinale a alternativa CORRETA:
a) Somente as afirmativas I e II são verdadeiras.
b) Somente as afirmativas I, III e V são verdadeiras.
c) Somente as afirmativas I, III, IV e V são verdadeiras.
d) Somente as afirmativas II, III e IV são verdadeiras.
e) Somente as afirmativas II, IV e V são verdadeiras.
Na questão acima, a resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra “A”, no entanto tal
alternativa afirma, em sua assertiva II, que “É um modo errado de uso do idioma”,
configurando, assim, um preconceito linguístico. Ainda que seja considerado “segundo a
gramática normativa”, ela, em si, já um tipo de variação linguística, isto é, a variação
formal da língua, padrão. Por isso, é necessário que se revise o gabarito preliminar.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 3211. Anna Luisa Antony Afonso [***.259.762-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 12:25:00

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

Na questão 6, a resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra “A”, no entanto tal alternativa afirma, em sua
assertiva  II,  que  “É  um  modo  errado  de  uso  do  idioma”,  configurando,  assim,  um  preconceito  linguístico.
Ainda que seja considerado “segundo a gramática normativa”, ela, em si, já um tipo de variação linguística,
isto é, a variação formal da língua, padrão. Por isso, é necessário que se revise o gabarito preliminar.
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1-j5W-INONfWvyRcEbdZBomumpeP_lKjR

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1-j5W-INONfWvyRcEbdZBomumpeP_lKjR


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 11999. Anne Caroline Maranhão Pimentel [***.554.842-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 16:56:47

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

Na segunda afirmação,  ele diz  que a variação linguística é considerada um modo errado de uso do idioma,
sendo que a variação não é isso. As variações linguísticas acontecem porque, tendo em vista que a função
primordial  da  língua  é  a  comunicação,  os  falantes  arranjam  e  rearranjam  a  língua  de  acordo  com  a
necessidade de interação social. Uma vez que essas variações visam à comunicação, jamais pode considerá-
las erradas. Ao apontarmos essas alterações como erro, é chamado de “preconceito linguístico”.
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1iJEj-Ulf03TpQobmo8fIC88P1RAgEvBq

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correta. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1iJEj-Ulf03TpQobmo8fIC88P1RAgEvBq


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 7455. Arunima Ghosh Chaudhuri [***.982.302-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 15:40:34

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

Prezada Comissão Organizadora do Processo Seletivo Contínuo (PSC),

  Venho por meio deste recurso expressar discordância quanto ao gabarito prévio da Questão 06, presente na
recente prova objetiva de conhecimentos gerais do PSC 2024, 2° etapa, Projeto 2025, do Edital No. 04/2024-
GR. Por meio de análise das alternativas apresentadas na questão em pauta, acredito que o gabarito indicado
para esta questão (Alternativa A) está incorreto,  tendo em vista a afirmação II,  que está errada por não se
adequar à aplicação do conceito de “Norma” no estudo das variedades da língua. Como dito por Ernani Terra,
em seu Curso Prático de Gramática, Vol. Único, p. 10, “Norma culta é, portanto, uma das tantas variedades
da língua,  nem melhor,  nem mais  correta  que as  demais.  Apenas se trata  de uma variedade que deve ser
utilizada em situações de maior  formalidade,  [...].”
  Ademais,  cabe  ressaltar  ainda  o  reconhecido  pensador  PESTANA  (2021,  p.  934),  que  afirma  que

“linguisticamente  não  há  certo  e  errado  numa  língua.  Há  ausência  ou  presença  de  comunicação”.  Ainda:
assim como outras, a língua portuguesa no brasil é extremamente heterogênea. As diferentes manifestações
e realizações da língua, as diversas formas que a língua possui, decorrentes de fatores de natureza histórica,
regional, sociocultural ou situacional constituem o que chamamos de variações linguísticas”. (PESTANA, 2021,
p. 935).
  Logo, considera-se preconceito linguístico o uso do termo “errado” – como na alternativa II – ao se referir ao
linguajar amazônico, definido como uma das variedades da língua.
  Dessa forma,  a  opção A –  assinalada pelo  gabarito  prévio  –  se  torna incorreta.  Em substituição,  deve ser
considerada certa  a  alternativa  B.
  Diante dos argumentos apresentados, solicito a REVISÃO da questão 06 presente no gabarito preliminar da
prova objetiva do PSC, 2ª Etapa ou sua NULIDADE.
  Agradeço  a  atenção  e  acredito  que  a  Comissão  Organizadora  considerará  este  recurso  com  cuidado  e
seriedade.
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "b"

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 10234. Brian Yoichi Fukushima Rogers [***.637.552-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 11:28:27

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

Na questão 06, a resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra A, no entanto, tal alternativa afirma, em sua
assertiva II, que "é um modo errado do uso do idioma", configurando, assim, um preconceito linguístico. Ainda
que seja considerado "segundo a gramática normativa", ela, em si, já é um tipo de variação linguística, isto é,
a variação formal da língua padrão. Por isso é necessário que se revise o gabarito preliminar
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "b"

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 281. Bárbara Larissa Ribeiro Marinho [***.718.642-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 17:15:31

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

Assunto não consta no edital

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "b"

Parecer (Banca):

Absurdo!  O assunto está em "Concordância e Regência verbal e nominal.  Variação linguísticas (fenômenos
da linguagem, variantes linguísticas,  preconceito linguístico)".
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 4830. Camila Rafaela Alves Carvalho [***.110.872-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 12:45:51

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

A  questão  se  baseia  na  frase  escrita  no  enunciado:  "É  um  caboco  besta,  cheio  de  pavulagem,
maninhazinha!",  e  a  resposta  sugerida  pela  banca  é  a  letra  A  que  considera  correta  as  afirmativas  1  e  2.
Entretanto, a segunda afirmação diz isto: "́        ,    ́  ",  claramente um preconceito linguístico, sendo dito no
comando  que  deveria  se  considerar  o  linguajar  típico  do  povo  amazonense,  logo  não  pode  ser  tida  como
correta. Portanto, a alternativa mais coerente de acordo com o que é exigido pela pergunta é a letra B:  ,   .
Além disso, a número IV mostra-se incorreta por não ser uma variação diacrônica IGUALMENTE a diatópica,
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1f0g_wfIAkM_gXD4D68YjIUbWHZGRTh5T

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "b"

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correta. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1f0g_wfIAkM_gXD4D68YjIUbWHZGRTh5T


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 16641. Clara Emanuelle de Lima Lobato [***.000.762-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 14:00:50

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

Na questão acima, a resposta dada pelo gabarito preliminar foi a letra (A), no entanto tal alternativa afirma,
em sua assertiva II, que 'É um modo errado de uso do idioma', configurado, assim, um preconceito linguístico.
Ainda que seja considerado " segundo a gramatica normativa", ela, em si, já um tipo de variação linguística,
isto é, a variação formal de língua, padrão. Por isso é necessário que se revise o gabarito preliminar.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 2971. Daniel Souza de Moura [***.653.602-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 20:30:57

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

Na questão acima, a resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra “A”, no entanto tal
alternativa afirma, em sua assertiva II, que “É um modo errado de uso do idioma”,
configurando, assim, um preconceito linguístico. Ainda que seja considerado “segundo a
gramática normativa”, ela, em si, já um tipo de variação linguística, isto é, a variação
formal da língua, padrão. Por isso, é necessário que se revise o gabarito preliminar.
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1mIjio5sVtBqlk6X15GthyBlgFzVSnwZD

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1mIjio5sVtBqlk6X15GthyBlgFzVSnwZD


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 14390. Fernanda D Oliveira Melo [***.300.552-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 20:37:45

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

Na questão acima, a resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra “A”, no entanto tal
alternativa afirma, em sua assertiva II, que “É um modo errado de uso do idioma”,
configurando, assim, um preconceito linguístico. Ainda que seja considerado “segundo a
gramática normativa”, ela, em si, já um tipo de variação linguística, isto é, a variação
formal da língua, padrão. Por isso, é necessário que se revise o gabarito preliminar.
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1YCFwtJmRTgZ3rlaVabh6WtnUIQg5Ff4l

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1YCFwtJmRTgZ3rlaVabh6WtnUIQg5Ff4l


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 15797. Fernanda Fernandes Nunes [***.430.482-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 17:47:16

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

Na afirmativa II, considerada como correta, afirma que a variação linguística regional é um modo errado do
uso  do  idioma,  segundo  a  gramatica  normativa.  Porem  isso  nao  pode  ser  julgado  como  correto  ja  que   a
gramática normativa pode considerar certas variações como “erradas”, isso não significa que elas não sejam
corretas  ou  válidas  dentro  do  contexto  de  uma  comunidade  linguística  específica.  A  variação  linguística
regional é uma expressão da diversidade e riqueza da língua portuguesa e deve ser respeitada e valorizada.
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1dYh8WJfW0PGZC9Pj6KR_acveZ-mu6six

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1dYh8WJfW0PGZC9Pj6KR_acveZ-mu6six


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 4130. Fernanda Folhadela Batista [***.329.162-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 18:36:33

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

06. A frase “É um caboco besta, cheio de pavulagem, maninhazinha!” é típica do linguajar dos amazonenses.
A respeito dela, podemos afirmar que:
I.  Constitui  uma  variação  geográfica  (ou  diatópica)  da  língua  portuguesa.  II.  É  um  modo  errado  de  uso  do
idioma, segundo a gramática normativa. III. É também uma variação social, pois é falada principalmente por
jovens. IV. Caracteriza-se igualmente como variação histórica (ou diacrônica).
V. Apresenta variações no léxico e na sintaxe da norma padrão.
Assinale a alternativa CORRETA:
a) Somente as afirmativas I e II são verdadeiras.
b) Somente as afirmativas I, III e V são verdadeiras.
c) Somente as afirmativas I, III, IV e V são verdadeiras. d) Somente as afirmativas II, III e IV são verdadeiras.
e) Somente as afirmativas II, IV e V são verdadeiras.
Na questão acima,  a  resposta dada pelo gabarito  preliminar  foi  letra  “A”,  no entanto tal  alternativa afirma,
em  sua  assertiva  II,  que  “É  um  modo  errado  de  uso  do  idioma”,  configurando,  assim,  um  preconceito
linguístico. Ainda que seja considerado “segundo a gramática normativa”, ela, em si, já um tipo de variação
linguística,  isto  é,  a  variação  formal  da  língua,  padrão.  Por  isso,  é  necessário  que  se  revise  o  gabarito
preliminar.
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "b"

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 1984. Frederico de Souza Pinto Veiga [***.339.212-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 18:52:36

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

De acordo com Ernani Terra: Norma culta é, portanto, uma das tantas variedades da língua, nem melhor, nem
mais correta que as demais. Apenas se trata de uma variedade que deve ser utilizada em situações de maior
formalidade.A partir dessa fala, solicito a alteração de resposta da letra “a” para a letra”b”, pelo fato de estar
associada  com  preconceito  linguístico.  Sendo  assim,  a  afirmativa  II  estaria  errada  em  relação  ao  cenário
aplicado,  não  podendo  ter  a  letra  “a”  como  gabarito.
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "b"

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 3998. Gabriel Braz Lago [***.063.182-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 13:04:47

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

Na questão 6, a resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra “A”, no entanto tal alternativa afirma, em sua
assertiva  II,  que  “É  um  modo  errado  de  uso  do  idioma”,  configurando,  assim,  um  preconceito  linguístico.
Ainda que seja considerado “segundo a gramática normativa”, ela, em si, já um tipo de variação linguística,
isto é, a variação formal da língua, padrão. Por isso, é necessário que se revise o gabarito preliminar.
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1JQo1iOCPZL3r5C-w2r2F0hksUFvmnIge

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1JQo1iOCPZL3r5C-w2r2F0hksUFvmnIge


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 806. Gabriel Sampaio Fernandez [***.582.762-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 22:47:56

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

Na questão acima, a resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra “A”, no entanto tal
alternativa afirma, em sua assertiva II, que “É um modo errado de uso do idioma”,
configurando, assim, um preconceito linguístico. Ainda que seja considerado “segundo a
gramática normativa”, ela, em si, já um tipo de variação linguística, isto é, a variação
formal da língua, padrão. Por isso, é necessário que se revise o gabarito preliminar.
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1_a8UoRemqFXeW7Y3kdcGgsbY33bPBZUi

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1_a8UoRemqFXeW7Y3kdcGgsbY33bPBZUi


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 5230. Gabriela Cristina de Albuquerque [***.951.082-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 18:36:21

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

Na questão em análise,a resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra “A”, no entanto tal
alternativa afirma, em sua assertiva II, a qual alega  que “É um modo errado de uso do idioma”,
configurando, assim, um preconceito linguístico. Ainda que seja considerado “segundo a
gramática normativa”, ela, em si, já um tipo de variação linguística, isto é, a variação
formal da língua, padrão. Por isso, é necessário que se revise o gabarito preliminar.
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "b"

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 2782. Gabriela Marques da Cruz [***.331.442-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 15:32:41

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

Requeremos que a questão 06 seja anulada pois não há gabarito correto visto que a afirmação II é errônea
pois confirma um preconceito linguístico ao considerar uma variação regional como erro do uso do idioma. Na
língua portuguesa quando se trata de variação regional não há certo nem errado.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correta. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 741. Glenda da Costa Lopes [***.244.192-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 17:22:44

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

Segue em anexo

Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1IOruvDQuDnFg1zuTzZ7U3YJsQdG03yeO

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1IOruvDQuDnFg1zuTzZ7U3YJsQdG03yeO


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 3964. Gustavo Lima Duarte [***.392.902-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 16:55:53

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

Preconceito Linguístico

Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1JxK6NdGySvJGy2b_xYDWfR68VTHl6GUz

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correta. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1JxK6NdGySvJGy2b_xYDWfR68VTHl6GUz


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 3964. Gustavo Lima Duarte [***.392.902-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 17:06:36

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

Variação histórica

Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1O_u3vfA810Lf-_P5QuRcd33qT-AZjyVh

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correta. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1O_u3vfA810Lf-_P5QuRcd33qT-AZjyVh


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 3964. Gustavo Lima Duarte [***.392.902-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 16:57:15

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

QUESTÃO 6 – LÍNGUA PORTUGUESA

06. A frase “É um caboco besta, cheio de pavulagem, maninhazinha!” é típica do linguajar dos amazonenses.
A respeito dela, podemos afirmar que:

I. Constitui uma variação geográfica (ou diatópica) da língua portuguesa.
II. É um modo errado de uso do idioma, segundo a gramática normativa.
III. É também uma variação social, pois é falada principalmente por jovens.
IV. Caracteriza-se igualmente como variação histórica (ou diacrônica).
V. Apresenta variações no léxico e na sintaxe da norma padrão.

Assinale a alternativa CORRETA:
a) Somente as afirmativas I e II são verdadeiras.
b) Somente as afirmativas I, III e V são verdadeiras.
c) Somente as afirmativas I, III, IV e V são verdadeiras.
d) Somente as afirmativas II, III e IV são verdadeiras.
e) Somente as afirmativas II, IV e V são verdadeiras.

Na questão acima,  a  resposta dada pelo gabarito  preliminar  foi  letra  “A”,  no entanto tal  alternativa afirma,
em  sua  assertiva  II,  que  “É  um  modo  errado  de  uso  do  idioma”,  configurando,  assim,  um  preconceito
linguístico. Ainda que seja considerado “segundo a gramática normativa”, ela, em si, já um tipo de variação
linguística,  isto  é,  a  variação  formal  da  língua,  padrão.  Por  isso,  é  necessário  que  se  revise  o  gabarito
preliminar.
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1IvwGGkcProabJu1_eDNmPMd5s_7sQTwO

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1IvwGGkcProabJu1_eDNmPMd5s_7sQTwO


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 5478. Gustavo Nascimento da Silva [***.542.932-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 19:17:12

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

Na questão acima,  a  resposta dada pelo gabarito  preliminar  foi  letra  “A”,  no entanto tal  alternativa afirma,
em  sua  assertiva  II,  que  “É  um  modo  errado  de  uso  do  idioma”,  configurando,  assim,  um  preconceito
linguístico. Ainda que seja considerado “segundo a gramática normativa”, ela, em si, já um tipo de variação
linguística,  isto  é,  a  variação  formal  da  língua,  padrão.  Por  isso,  é  necessário  que  se  revise  o  gabarito
preliminar.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 5478. Gustavo Nascimento da Silva [***.542.932-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 18:55:13

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

As explicações estão no anexo. É um absurdo cobrar assuntos que não foram solicitados no edital, além de
dizer que o linguajar típico amazonense é errado!
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1ekC2H0ib2Lj1eMc8y38FYHFNFUtxzxCx

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto.  Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.  O assunto consta no
Edital,  nos seguintes tópicos: Variação linguísticas (fenômenos da linguagem, variantes linguísticas, precon-
ceito linguístico).

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1ekC2H0ib2Lj1eMc8y38FYHFNFUtxzxCx


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 4045. Heloisa da Costa Pinto [***.675.022-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 19:04:35

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

Na questão acima,  a  resposta dada pelo gabarito  preliminar  foi  letra  “A”,  no entanto tal  alternativa afirma,
em  sua  assertiva  II,  que  “É  um  modo  errado  de  uso  do  idioma”,  configurando,  assim,  um  preconceito
linguístico. Ainda que seja considerado “segundo a gramática normativa”, ela, em si, já um tipo de variação
linguística,  isto  é,  a  variação  formal  da  língua,  padrão.  Por  isso,  é  necessário  que  se  revise  o  gabarito
preliminar.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 7547. Icaro Lucas da Silva Freitas [***.412.362-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 14:41:43

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

Na questão, a resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra “A”, no entanto tal
alternativa afirma, em sua assertiva II, que “É um modo errado de uso do idioma”,
configurando, assim, um preconceito linguístico. Ainda que seja considerado “segundo a
gramática normativa”, ela, em si, já um tipo de variação linguística, isto é, a variação
formal da língua, padrão. Por isso, é necessário que se revise o gabarito preliminar.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 2620. Isabela Noda Kadota [***.594.712-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 19:08:50

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

06. A frase “É um caboco besta, cheio de pavulagem, maninhazinha!” é típica do linguajar
dos amazonenses. A respeito dela, podemos afirmar que:
I. Constitui uma variação geográfica (ou diatópica) da língua portuguesa.
II. É um modo errado de uso do idioma, segundo a gramática normativa.
III. É também uma variação social, pois é falada principalmente por jovens.
IV. Caracteriza-se igualmente como variação histórica (ou diacrônica).
V. Apresenta variações no léxico e na sintaxe da norma padrão.
Assinale a alternativa CORRETA:
a) Somente as afirmativas I e II são verdadeiras.
b) Somente as afirmativas I, III e V são verdadeiras.
c) Somente as afirmativas I, III, IV e V são verdadeiras.
d) Somente as afirmativas II, III e IV são verdadeiras.
e) Somente as afirmativas II, IV e V são verdadeiras.
Na questão acima, a resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra “A”, no entanto tal
alternativa afirma, em sua assertiva II, que “É um modo errado de uso do idioma”,
configurando, assim, um preconceito linguístico. Ainda que seja considerado “segundo a
gramática normativa”, ela, em si, já um tipo de variação linguística, isto é, a variação
formal da língua, padrão. Por isso, é necessário que se revise o gabarito preliminar
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 16647. Isadora Ialy Gomes Coelho [***.547.762-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 18:49:49

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

“É um modo errado de uso do idioma” é um preconceito linguístico, ainda que seja uma variação da língua

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 9491. Izabella Brilhante Souto Batista [***.474.932-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 19:48:45

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

QUESTÃO 6- LÍNGUA PORTUGUESA
06. A frase "É um caboco besta, cheio de pavulagem, maninhazinha!"" é tipica do linguajar
dos amazonenses. A respeito dela, podemos afirmar que
I. Constitui uma variação geográfica (ou diatópica) da lingua portuguesa
F É um modo errado de 5 do idioma, segundo a gramática normativa.
W. É também uma variação social, pois é falada principalmente por jovens
IV. Caracteriza-se igualmente como variação histórica (ou diacrônica).
V. Apresenta variações no léxico e na sintaxe da norma padrão.
Assinale a alternativa CORRETA:
a) Somente as afirmativas I e II são verdadeiras.
b) Somente as afirmativas I, IIl e V são verdadeiras
c) Somente as afirmativas I, III, IV e V são verdadeiras
d) Somente as afirmativas II, III e IV são verdadeiras
e) Somente as afirmativas II, IV e V são verdadeiras
Na questão acima, a resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra "A", no entanto tal
alternativa afirma, em sua assertiva lI, que "É um modo errado de uso do idioma"
configurando, assim, um preconceito linguístico. Ainda que seja considerado "segundo a
gramática normativa", ela, em si, já um tipo de variação linguística, isto é, a variação
formal da lingua, padrão. Por isso, é necessário que se revise o gabarito preliminar
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=114GTTSu7SzHM8U-wKtHpzTFXPKIdHhtT

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "c"

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=114GTTSu7SzHM8U-wKtHpzTFXPKIdHhtT


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 13433. Josué Gomes Borges [***.795.872-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 19:38:13

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

Prezada comissão de organização do Processo Seletivo Contínuo.
Venho  respeitosamente,  por  meio  deste  recurso,  pedir  pela  anulação  da  questão  de  número  6  do  PSC  2,
projeto  2025.  Após  a  análise  do  item,  nota-se  que  a  alternativa  A,  que  segundo  o  gabarito  oficial  está
indevidamente  colocada  como  certa,  se  compreende  como  errada,  visto  que  a  afirmação  II  se  apresenta
como  falsa  a  medida  que  não  corresponde  ao  que  se  define  como  "norma"  com  relação  ao  conceito  de
variação  linguística.  Segundo  Ernani  Terra,  em  seu  Curso  Prático  de  Gramática,  Vol.  Único,  p.  10,  “Norma
culta  é,  portanto,  uma  das  tantas  variedades  da  língua,  nem  melhor,  nem  mais  correta  que  as  demais.
Apenas  se  trata  de  uma  variedade  que  deve  ser  utilizada  em  situações  de  maior  formalidade,  [...].”
Ademais,  há  ainda  o  conceituado  autor  PESTANA  (2021,  p.  934),  “linguisticamente  não  há  certo  e  errado
numa língua. Há ausência ou presença de comunicação”. Ainda: Assim como outras a língua portuguesa no
brasil é extremamente heterogênea. As diferentes manifestações e realizações da língua, as diversas formas
que  a  língua  possui,  decorrentes  de  fatores  de  natureza  histórica,  regional,  sociocultural  ou  situacional
constituem  o  que  chamamos  de  variações  linguísticas”.  (PESTANA,  2021,  p.  935).
Portanto, a partir destas, se concebe como preconceito linguístico a afirmação II, tornando a palavra a falsa
conforme o contexto de uso, alterando assim do quesito A do gabarito para a B.
Logo, após tais argumentos, peço uma revisão da questão, para alterações ou anulação.
Agradeço o tempo e espero deferimento.
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "b"

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 1668. José Victor Lopes Corrêa [***.020.002-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 20:11:52

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

Segue PDF com fundamento

Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1rFx3bT2JeRqCLHtulTMS7TGphKHr_Zs9

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1rFx3bT2JeRqCLHtulTMS7TGphKHr_Zs9


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 8226. João Ricardo Freitas Rosas [***.053.762-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 21:11:01

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

Na questão, a resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra “A”, no entanto tal
alternativa afirma, em sua assertiva II, que “É um modo errado de uso do idioma”,
configurando, assim, um preconceito linguístico. Ainda que seja considerado “segundo a
gramática normativa”, ela, em si, já é um tipo de variação linguística, isto é, a variação
formal da língua, padrão. Por isso, é necessário que se revise o gabarito preliminar.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 4054. João Victor Holanda do Nascimento Ribeiro [***.384.812-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 13:34:14

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

A  questão  se  baseia  na  frase  escrita  no  enunciado:  "É  um  caboco  besta,  cheio  de  pavulagem,
maninhazinha!",  e  a  resposta  sugerida  pela  banca  é  a  letra  A  que  considera  correta  as  afirmativas  1  e  2.
Entretanto, a segunda afirmação diz isto: "́        ,    ́  ",  claramente um preconceito linguístico, sendo dito no
comando  que  deveria  se  considerar  o  linguajar  típico  do  povo  amazonense,  logo  não  pode  ser  tida  como
correta. Nesse viés, o renomado autor brasileiro Ernani Terra afirma em "Curso Prático de Gramática" que tais
variedades linguísticas não devem ser consideradas piores ou menos corretas por se aplicarem a um contexto
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "b"

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correta. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 15782. Julia Fernandes Nunes [***.430.512-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 17:46:32

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

Na segunda afirmação,  ele diz  que a variação linguística é considerada um modo errado de uso do idioma.
Entretanto, a variação não é isso. As variações linguísticas acontecem porque, tendo em vista que a função
primordial  da  língua  é  a  comunicação,  os  falantes  arranjam  e  rearranjam  a  língua  de  acordo  com  a
necessidade de interação social. Uma vez que essas variações visam à comunicação, jamais pode considerá-
las erradas. Ao apontarmos essas alterações como erro, é chamado de "preconceito linguístico".
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 1102. Júlia Fernanda Mesquita de Souza [***.042.562-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 07:58:06

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

Afirmativa II incoerente

Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1Pw7LQyQFiUZIllXTpK3yIXdTsraGtl3S

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1Pw7LQyQFiUZIllXTpK3yIXdTsraGtl3S


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 264. Laís Heloise da Silva Nunes [***.477.602-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 12:05:57

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

06. A frase “É um caboco besta, cheio de pavulagem, maninhazinha!” é típica do linguajar
dos amazonenses. A respeito dela, podemos afirmar que:
I. Constitui uma variação geográfica (ou diatópica) da língua portuguesa.
II. É um modo errado de uso do idioma, segundo a gramática normativa.
III. É também uma variação social, pois é falada principalmente por jovens.
IV. Caracteriza-se igualmente como variação histórica (ou diacrônica).
V. Apresenta variações no léxico e na sintaxe da norma padrão.
Assinale a alternativa CORRETA:
a) Somente as afirmativas I e II são verdadeiras.
b) Somente as afirmativas I, III e V são verdadeiras.
c) Somente as afirmativas I, III, IV e V são verdadeiras.
d) Somente as afirmativas II, III e IV são verdadeiras.
e) Somente as afirmativas II, IV e V são verdadeiras.
Na questão acima, a resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra “A”, no entanto tal
alternativa afirma, em sua assertiva II, que “É um modo errado de uso do idioma”,
configurando, assim, um preconceito linguístico. Ainda que seja considerado “segundo a
gramática normativa”, ela, em si, já um tipo de variação linguística, isto é, a variação
formal da língua, padrão. Por isso, é necessário que se revise o gabarito preliminar.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 15305. Lucas Gabriel de Andrade Nascimento [***.238.122-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 18:36:05

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

06. A frase “É um caboco besta, cheio de pavulagem, maninhazinha!” é típica do linguajar dos amazonenses.
A respeito dela, podemos afirmar que:
I.  Constitui  uma  variação  geográfica  (ou  diatópica)  da  língua  portuguesa.  II.  É  um  modo  errado  de  uso  do
idioma, segundo a gramática normativa. III. É também uma variação social, pois é falada principalmente por
jovens. IV. Caracteriza-se igualmente como variação histórica (ou diacrônica).
V. Apresenta variações no léxico e na sintaxe da norma padrão.
Assinale a alternativa CORRETA:
a) Somente as afirmativas I e II são verdadeiras.
b) Somente as afirmativas I, III e V são verdadeiras.
c) Somente as afirmativas I, III, IV e V são verdadeiras. d) Somente as afirmativas II, III e IV são verdadeiras.
e) Somente as afirmativas II, IV e V são verdadeiras.
Na questão acima,  a  resposta dada pelo gabarito  preliminar  foi  letra  “A”,  no entanto tal  alternativa afirma,
em  sua  assertiva  II,  que  “É  um  modo  errado  de  uso  do  idioma”,  configurando,  assim,  um  preconceito
linguístico. Ainda que seja considerado “segundo a gramática normativa”, ela, em si, já um tipo de variação
linguística,  isto  é,  a  variação  formal  da  língua,  padrão.  Por  isso,  é  necessário  que  se  revise  o  gabarito
preliminar.
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "b"

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 12637. Luiz Henrique da Silva Rodrigues [***.487.632-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 17:03:32

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

Alternativa II estava completamente incoerente

Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1STB6VIQkjXwKkuPRAajBXEA5KRD8Mcxs

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correta. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1STB6VIQkjXwKkuPRAajBXEA5KRD8Mcxs


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 3689. Luyza Victoria Ribeiro Costa [***.337.592-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 17:29:38

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

Requeremos que a questão 06 seja anulada pois não há gabarito correto visto que a afirmação II é errônea
pois confirma um preconceito linguístico ao considerar uma variação regional como erro do uso do idioma. Na
língua portuguesa quando se trata de variação regional não há certo nem errado.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 6607. Lívia Marques Hosterno [***.326.692-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 20:02:43

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

A  questão  se  baseia  na  frase  escrita  no  enunciado:  "É  um  caboco  besta,  cheio  de  pavulagem,
maninhazinha!",  e  a  resposta  sugerida  pela  banca  é  a  letra  A  que  considera  correta  as  afirmativas  1  e  2.
Entretanto, a segunda afirmação diz isto: "́        ,    ́  ",  claramente um preconceito linguístico, sendo dito no
comando  que  deveria  se  considerar  o  linguajar  típico  do  povo  amazonense,  logo  não  pode  ser  tida  como
correta. Portanto, a alternativa mais coerente de acordo com o que é exigido pela pergunta é a letra B:  ,   .
Além disso, a número IV mostra-se incorreta por não ser uma variação diacrônica IGUALMENTE a diatópica,
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "b"

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 6088. Marcella Oliveira Cavalcante Zacarias [***.671.092-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 20:27:31

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

Na questão acima,  a  resposta dada pelo gabarito  preliminar  foi  letra  “A”,  no entanto tal  alternativa afirma,
em  sua  assertiva  II,  que  “É  um  modo  errado  de  uso  do  idioma”,  configurando,  assim,  um  preconceito
linguístico. Ainda que seja considerado “segundo a gramática normativa”, ela, em si, já um tipo de variação
linguística,  isto  é,  a  variação  formal  da  língua,  padrão.  Por  isso,  é  necessário  que  se  revise  o  gabarito
preliminar.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 2549. Marcelo Grey Andrade de Araújo [***.054.922-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 15:36:18

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

Prezada Comissão Organizadora do Processo Seletivo Contínuo (PSC),

Venho por meio deste recurso manifestar minha discordância em relação a Questão 06 presente na recente
prova objetiva do PSC 2024, 2° etapa, Projeto 2025, do Edital No. 04/2024-GR. Após análise das alternativas
da questão,  verifiquei  que o gabarito preliminar apresentado para esta questão (Alternativa A)  está errado,
visto  que  a  afirmação  II  está  incorreta  na  medida  que  NÃO  CORRESPONDE  a  aplicação  do  conceito  de
“Norma” no que se refere ao conceito de variedades da língua. Segundo Ernani Terra, em seu Curso Prático
de Gramática, Vol. Único, p. 10, “Norma culta é, portanto, uma das tantas variedades da língua, nem melhor,
nem mais correta que as demais. Apenas se trata de uma variedade que deve ser utilizada em situações de
maior formalidade, [...].”
Além disso,  merece destaque ainda o conceituado autor  PESTANA (2021,  p.  934),  “linguisticamente não há
certo e errado numa língua. Há ausência ou presença de comunicação”. Ainda: Assim como outras a língua
portuguesa no brasil  é extremamente heterogênea. As diferentes manifestações e realizações da língua, as
diversas formas que a língua possui, decorrentes de fatores de natureza histórica, regional, sociocultural ou
situacional constituem o que chamamos de variações linguísticas”. (PESTANA, 2021, p. 935).
Portanto,  configura  preconceito  linguístico  e  se  eles  consideram  que  não  se  trata  de  mais  correta  que  as
demais,  isso  anula  o  caráter  de  “errado”  da  afirmativa  II,  conforme  o  contexto  de  uso.
Tornando assim a Alternativa A do gabarito equivocada, quando na verdade deveria ser a Letra B.
Diante dos argumentos apresentados, solicito a REVISÃO da questão 06 presente no gabarito preliminar da
prova objetiva do PSC, 2ª Etapa
Agradeço  a  atenção  e  confio  que  a  Comissão  Organizadora  irá  analisar  este  recurso  com  a  seriedade  e
imparcialidade  necessária  que  o  caso  requer.

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "b"

Parecer (Banca):

Recurso  sem  procedência.  Não  houve  substituição,  fato  que  ocorre  quando  se  emprega,  por  exemplo,  um
sinônimo  ou  um  pronome.  "Fruta",  sendo  um  termo  abrangente,  constitui  uma  hiperonímia.  Exemplo  de
substituição:  "O  menino  foi  à  escola.  ELE  gostou  do  ambiente".  Consultar,  por  exemplo,  o  livro  Português
Descomplicado,  de  Henrique  Nuno,  p.  644  e  645.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 8563. Maria Fernanda Oliveira Candido [***.778.162-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 19:27:47

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

A resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra “A”, no entanto tal
alternativa afirma, em sua assertiva II, que “É um modo errado de uso do idioma”,
configurando, assim, um preconceito linguístico. Ainda que seja considerado “segundo a
gramática normativa”, ela, em si, já um tipo de variação linguística, isto é, a variação
formal da língua, padrão. Por isso, é necessário que se revise o gabarito preliminar.
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=15SCJ9WAO4LmMM581bmtTqfQKA-3rMeKz

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=15SCJ9WAO4LmMM581bmtTqfQKA-3rMeKz


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 7587. Maria Laura Oliveira de Sousa [***.572.132-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 18:56:59

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

SEGUE O ANEXO.

Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=18OkzG9xAzfwW7PjzNPzjTWKxGSmOH4zu

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=18OkzG9xAzfwW7PjzNPzjTWKxGSmOH4zu


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 4999. Maria Rafaela Carvalho Kroin [***.961.362-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 20:04:33

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

O assunto presente na questão não conata no edital referente a etapa 2

Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=12FsiosVdBS4-nkZrSLY9gCaKpB9yTziE

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=12FsiosVdBS4-nkZrSLY9gCaKpB9yTziE


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 8564. Murilo Souto Maior Lopes [***.031.522-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 19:18:42

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

Prezada Comissão Organizadora do Processo Seletivo Contínuo (PSC),

Venho por meio deste recurso manifestar minha discordância em relação a Questão 06 presente na recente
prova objetiva do PSC 2024, 2° etapa, Projeto 2025, do Edital No. 04/2024-GR. Após análise das alternativas
da questão supra, verifiquei que o gabarito apresentado para esta questão (Alternativa A) está equivocado,
visto  que  a  afirmação  II  está  incorreta  na  medida  que  NÃO  CORRESPONDE  a  aplicação  do  conceito  de
“Norma” no que se refere ao conceito de variedades da língua. Segundo Ernani Terra, em seu Curso Prático
de Gramática, Vol. Único, p. 10, “Norma culta é, portanto, uma das tantas variedades da língua, nem melhor,
nem mais correta que as demais. Apenas se trata de uma variedade que deve ser utilizada em situações de
maior formalidade, [...].”
Outrossim,  merece  destaque  ainda  o  conceituado  autor  PESTANA  (2021,  p.  934),  “linguisticamente  não  há
certo e errado numa língua. Há ausência ou presença de comunicação”. Ainda: "Assim como outras a língua
portuguesa no brasil  é extremamente heterogênea. As diferentes manifestações e realizações da língua, as
diversas formas que a língua possui, decorrentes de fatores de natureza histórica, regional, sociocultural ou
situacional constituem o que chamamos de variações linguísticas”. (PESTANA, 2021, p. 935).
Portanto,  configura  preconceito  linguístico  e  se  eles  consideram  que  não  se  trata  de  mais  correta  que  as
demais,  isso  anula  o  caráter  de  “errado”  da  afirmativa  II,  conforme  o  contexto  de  uso.
Tornando assim a Alternativa A do gabarito equivocada, quando na verdade deveria ser a letra B.
Diante dos argumentos apresentados, solicito a REVISÃO da questão 06 presente no gabarito preliminar da
prova objetiva do PSC, 2ª Etapa ou sua NULIDADE.
Agradeço  a  atenção  e  confio  que  a  Comissão  Organizadora  irá  analisar  este  recurso  com  a  seriedade  e
imparcialidade  necessária  que  o  caso  requer.

Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1dfZp9LsWNFPvknrhM-7mhb-Cutjado7-

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "b"

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1dfZp9LsWNFPvknrhM-7mhb-Cutjado7-


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 12718. Nicole Lais Gomes da Silva [***.323.272-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 23:07:34

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

Na questão 6, a resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra “A”, no entanto tal
alternativa afirma, em sua assertiva II, que “É um modo errado de uso do idioma”,
configurando, assim, um preconceito linguístico. Ainda que seja considerado “segundo a
gramática normativa”, ela, em si, já um tipo de variação linguística, isto é, a variação
formal da língua, padrão. Por isso, é necessário que se revise o gabarito preliminar
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "b"

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 8617. Nikolay de Moura Sobreira [***.298.718-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 20:13:47

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

Prezada Comissão Organizadora do Processo Seletivo Contínuo (PSC),
Venho por meio deste recurso manifestar minha discordância em relação a questão 08
presente na recente prova objetiva do PSC 2024, 2° etapa, Projeto 2025, do Edital N⁰. 04/2024-
GR. O presente enunciado aceita mais de uma resposta ao usar o verbo querer no seguinte
contexto. &quot;Ele quer cursar direito, para depois tornar-se juiz&quot;. Demonstra claramente a
expressão de desejo, mas também de intenção, visto que ele tem intenção de cursar direito.
Tornando a letra b) correta.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 171. Pedro Henrique da Cruz Cardoso [***.322.752-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 19:56:42

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

06. A frase “É um caboco besta, cheio de pavulagem, maninhazinha!” é típica do linguajar
dos amazonenses. A respeito dela, podemos afirmar que:
I. Constitui uma variação geográfica (ou diatópica) da língua portuguesa.
II. É um modo errado de uso do idioma, segundo a gramática normativa.
III. É também uma variação social, pois é falada principalmente por jovens.
IV. Caracteriza-se igualmente como variação histórica (ou diacrônica).
V. Apresenta variações no léxico e na sintaxe da norma padrão.
Assinale a alternativa CORRETA:
a) Somente as afirmativas I e II são verdadeiras.
b) Somente as afirmativas I, III e V são verdadeiras.
c) Somente as afirmativas I, III, IV e V são verdadeiras.
d) Somente as afirmativas II, III e IV são verdadeiras.
e) Somente as afirmativas II, IV e V são verdadeiras.
Na questão acima, a resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra “A”, no entanto tal
alternativa afirma, em sua assertiva II, que “É um modo errado de uso do idioma”,
configurando, assim, um preconceito linguístico. Ainda que seja considerado “segundo a
gramática normativa”, ela, em si, já um tipo de variação linguística, isto é, a variação
formal da língua, padrão. Por isso, é necessário que se revise o gabarito preliminar.
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "b"

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 3287. Pedro Kauã Araújo Chagas [***.169.442-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 19:05:53

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

Na questão acima, a resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra “A”, no entanto tal
alternativa afirma, em sua assertiva II, que “É um modo errado de uso do idioma”,
configurando, assim, um preconceito linguístico. Ainda que seja considerado “segundo a
gramática normativa”, ela, em si, já um tipo de variação linguística, isto é, a variação
formal da língua, padrão. Por isso, é necessário que se revise o gabarito preliminar.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 1365. Pietra Teixeira Ribeiro [***.466.842-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 00:11:14

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

Na questão acima, a resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra “A”, no entanto tal
alternativa afirma, em sua assertiva II, que “É um modo errado de uso do idioma”,
configurando, assim, um preconceito linguístico. Ainda que seja considerado “segundo a
gramática normativa”, ela, em si, já um tipo de variação linguística, isto é, a variação
formal da língua, padrão. Por isso, é necessário que se revise o gabarito preliminar.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 4173. Rafaela Salgado Matos [***.453.782-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 15:01:45

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

Requeremos que a questão 06 seja anulada pois não há gabarito correto visto que a afirmação II é errônea
pois confirma um preconceito linguístico ao considerar uma variação regional como erro do uso do idioma. Na
língua portuguesa quando se trata de variação regional não há certo nem errado.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correta. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 7453. Samuel Freitas Barbosa [***.683.992-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 20:09:30

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

06. A frase “É um caboco besta, cheio de pavulagem, maninhazinha!” é típica do linguajar dos amazonenses.
A respeito dela, podemos afirmar que:

I. Constitui uma variação geográfica (ou diatópica) da língua portuguesa.
II. É um modo errado de uso do idioma, segundo a gramática normativa.
III. É também uma variação social, pois é falada principalmente por jovens.
IV. Caracteriza-se igualmente como variação histórica (ou diacrônica).
V. Apresenta variações no léxico e na sintaxe da norma padrão.

Assinale a alternativa CORRETA:
a) Somente as afirmativas I e II são verdadeiras.
b) Somente as afirmativas I, III e V são verdadeiras.
c) Somente as afirmativas I, III, IV e V são verdadeiras.
d) Somente as afirmativas II, III e IV são verdadeiras.
e) Somente as afirmativas II, IV e V são verdadeiras.

Na questão acima,  a  resposta dada pelo gabarito  preliminar  foi  letra  “A”,  no entanto tal  alternativa afirma,
em  sua  assertiva  II,  que  “É  um  modo  errado  de  uso  do  idioma”,  configurando,  assim,  um  preconceito
linguístico. Ainda que seja considerado “segundo a gramática normativa”, ela, em si, já um tipo de variação
linguística,  isto  é,  a  variação  formal  da  língua,  padrão.  Por  isso,  é  necessário  que  se  revise  o  gabarito
preliminar.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 1176. Sofia Azulay e Silva [***.566.082-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 13:20:38

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

06. A frase “É um caboco besta, cheio de pavulagem, maninhazinha!” é típica do linguajar
dos amazonenses. A respeito dela, podemos afirmar que:
I. Constitui uma variação geográfica (ou diatópica) da língua portuguesa.
II. É um modo errado de uso do idioma, segundo a gramática normativa.
III. É também uma variação social, pois é falada principalmente por jovens.
IV. Caracteriza-se igualmente como variação histórica (ou diacrônica).
V. Apresenta variações no léxico e na sintaxe da norma padrão.
Assinale a alternativa CORRETA:
a) Somente as afirmativas I e II são verdadeiras.
b) Somente as afirmativas I, III e V são verdadeiras.
c) Somente as afirmativas I, III, IV e V são verdadeiras.
d) Somente as afirmativas II, III e IV são verdadeiras.
e) Somente as afirmativas II, IV e V são verdadeiras.
Na questão acima, a resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra “A”, no entanto tal
alternativa afirma, em sua assertiva II, que “É um modo errado de uso do idioma”,
configurando, assim, um preconceito linguístico. Ainda que seja considerado “segundo a
gramática normativa”, ela, em si, já um tipo de variação linguística, isto é, a variação
formal da língua, padrão. Por isso, é necessário que se revise o gabarito preliminar.
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "c"

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 3744. Sophia Beatriz Napoleão de Sena [***.856.442-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 18:48:04

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

Na questão acima, a resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra “A”, no entanto tal
alternativa afirma, em sua assertiva II, que “É um modo errado de uso do idioma”, configurando, assim, um
preconceito linguístico. Ainda que seja considerado “segundo a gramática normativa”, ela, em si, já um tipo
de  variação  linguística,  isto  é,  a  variação  formal  da  língua,  padrão.  Por  isso,  é  necessário  que  se  revise  o
gabarito  preliminar.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 9073. Sophia Lappe dos Reis [***.004.170-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 18:43:16

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

Na questão acima,  a  resposta dada pelo gabarito  preliminar  foi  letra  “A”,  no entanto tal  alternativa afirma,
em  sua  assertiva  II,  que  “É  um  modo  errado  de  uso  do  idioma”,  configurando,  assim,  um  preconceito
linguístico. Ainda que seja considerado “segundo a gramática normativa”, ela, em si, já um tipo de variação
linguística,  isto  é,  a  variação  formal  da  língua,  padrão.  Desta  forma,  não  há  alternativa  correta.  Solicito
anulação  da  questão.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 3335. Sophia da Costa Foresto Rodrigues [***.953.632-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 11:39:27

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

A  questão  se  baseia  na  frase  escrita  no  enunciado:  "É  um  caboco  besta,  cheio  de  pavulagem,
maninhazinha!",  e  a  resposta  sugerida  pela  banca  é  a  letra  A  que  considera  correta  as  afirmativas  1  e  2.
Entretanto, a segunda afirmação diz isto: "́       ,   ́ ", claramente um preconceito linguístico, logo não pode ser
considerada como correta segundo a norma-padrão. Portanto, a alternativa mais coerente de acordo com o
que é exigido pela pergunta é a letra B:  ,   . Além disso, a número IV mostra-se incorreta por não ser uma
variação  diacrônica  IGUALMENTE  a  diatópica,  como  é  sugerido  na  enunciação.  Sobre  a  número  III,  é
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "b"

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correta. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 9481. Tainá Araújo Cavalcanti Azevedo [***.564.072-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 06:40:49

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

06. A frase “É um caboco besta, cheio de pavulagem, maninhazinha!” é típica do linguajar dos amazonenses.
A respeito dela, podemos afirmar que:
I.  Constitui  uma  variação  geográfica  (ou  diatópica)  da  língua  portuguesa.  II.  É  um  modo  errado  de  uso  do
idioma, segundo a gramática normativa. III. É também uma variação social, pois é falada principalmente por
jovens. IV. Caracteriza-se igualmente como variação histórica (ou diacrônica).
V. Apresenta variações no léxico e na sintaxe da norma padrão.
Assinale a alternativa CORRETA:
a) Somente as afirmativas I e II são verdadeiras.
b) Somente as afirmativas I, III e V são verdadeiras.
c) Somente as afirmativas I, III, IV e V são verdadeiras. d) Somente as afirmativas II, III e IV são verdadeiras.
e) Somente as afirmativas II, IV e V são verdadeiras.
Na questão acima,  a  resposta dada pelo gabarito  preliminar  foi  letra  “A”,  no entanto tal  alternativa afirma,
em  sua  assertiva  II,  que  “É  um  modo  errado  de  uso  do  idioma”,  configurando,  assim,  um  preconceito
linguístico. Ainda que seja considerado “segundo a gramática normativa”, ela, em si, já um tipo de variação
linguística,  isto  é,  a  variação  formal  da  língua,  padrão.  Por  isso,  é  necessário  que  se  revise  o  gabarito
preliminar.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 8454. Vitória Vieira Jucá [***.899.492-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 20:27:51

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

Prezada Comissão Organizadora do Processo Seletivo Contínuo (PSC),

Venho por meio deste recurso manifestar minha discordância em relação a Questão 06 presente na recente
prova objetiva do PSC 2024, 2° etapa, Projeto 2025, do Edital No. 04/2024-GR. Após análise das alternativas
da questão supra, verifiquei que o gabarito apresentado para esta questão (Alternativa A) está errado, visto
que a afirmação II está incorreta na medida que NÃO CORRESPONDE a aplicação do conceito de “Norma” no
que se refere ao conceito de variedades da língua. Segundo Ernani Terra, em seu Curso Prático de Gramática,
Vol.  Único,  p.  10,  “Norma  culta  é,  portanto,  uma  das  tantas  variedades  da  língua,  nem  melhor,  nem  mais
correta  que  as  demais.  Apenas  se  trata  de  uma  variedade  que  deve  ser  utilizada  em  situações  de  maior
formalidade,  [...].”
Outrossim,  merece  destaque  ainda  o  conceituado  autor  PESTANA  (2021,  p.  934),  “linguisticamente  não  há
certo e errado numa língua. Há ausência ou presença de comunicação”. Ainda: Assim como outras a língua
portuguesa no brasil  é extremamente heterogênea. As diferentes manifestações e realizações da língua, as
diversas formas que a língua possui, decorrentes de fatores de natureza histórica, regional, sociocultural ou
situacional constituem o que chamamos de variações linguísticas”. (PESTANA, 2021, p. 935).
Portanto,  configura  preconceito  linguístico  e  se  eles  consideram  que  não  se  trata  de  mais  correta  que  as
demais,  isso  anula  o  caráter  de  “errado”  da  afirmativa  II,  conforme  o  contexto  de  uso.
Tornando assim a Alternativa A do gabarito equivocada, quando na verdade deveria ser a Letra B.
Diante dos argumentos apresentados, solicito a REVISÃO da questão 06 presente no gabarito preliminar da
prova objetiva do PSC, 2ª Etapa ou sua NULIDADE.
Agradeço  a  atenção  e  confio  que  a  Comissão  Organizadora  irá  analisar  este  recurso  com  a  seriedade  e
imparcialidade  necessária  que  o  caso  requer.

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "b"

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 8454. Vitória Vieira Jucá [***.899.492-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 20:39:40

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

06. A frase “É um caboco besta, cheio de pavulagem, maninhazinha!” é típica do linguajar
dos amazonenses. A respeito dela, podemos afirmar que:
I. Constitui uma variação geográfica (ou diatópica) da língua portuguesa.
II. É um modo errado de uso do idioma, segundo a gramática normativa.
III. É também uma variação social, pois é falada principalmente por jovens.
IV. Caracteriza-se igualmente como variação histórica (ou diacrônica).
V. Apresenta variações no léxico e na sintaxe da norma padrão.
Assinale a alternativa CORRETA:
a) Somente as afirmativas I e II são verdadeiras.
b) Somente as afirmativas I, III e V são verdadeiras.
c) Somente as afirmativas I, III, IV e V são verdadeiras.
d) Somente as afirmativas II, III e IV são verdadeiras.
e) Somente as afirmativas II, IV e V são verdadeiras.
Na questão acima, a resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra “A”, no entanto tal
alternativa afirma, em sua assertiva II, que “É um modo errado de uso do idioma”,
configurando, assim, um preconceito linguístico. Ainda que seja considerado “segundo a
gramática normativa”, ela, em si, já um tipo de variação linguística, isto é, a variação
formal da língua, padrão. Por isso, é necessário que se revise o gabarito preliminar.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto. Reiterando: a Gramática Normativa é preconceituosa.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 6814. Ádria Luíza Magalhães Carvalho [***.722.412-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 17:19:41

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

6

Questionamento (Candidato):

A resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra “A”, no entanto tal alternativa afirma, em sua assertiva II,
que “É um modo errado de uso do idioma”, configurando, assim, um preconceito linguístico. Ainda que seja
considerado “segundo a gramática normativa”, ela, em si, já um tipo de variação linguística, isto é, a variação
formal da língua, padrão. Por isso, é necessário que se revise o gabarito preliminar.
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "b"

Parecer (Banca):

A frase objeto da questão é uma variação geográfica, já que não é usada em outras regiões do país, a não ser
no  Norte.  A  Gramática  Normativa  é  acusada  pelos  linguistas  de  ser  preconceituosa,  por  tentar  estabelecer
regras rígidas do uso do idioma. Logo, o que se afirma nesses enunciados está correto. Na afirmativa III, há
uma contradição entre os termos “social” e jovens. Se estivesse correta, teria que ser “variação etária”. A IV
expressa um absurdo nos termos “variação histórica”. Na V, a frase não apresenta variação sintática. Logo, o
gabarito divulgado está correto.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 3278. Alice Bueno Pacheco [***.346.502-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 20:16:18

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 8092015. Amanda Pinheiro Kawamura [***.469.422-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 09:32:26

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

alego que nessa questão tem mais de duas alternativas certas, a letra "b" a frase também possui intenção.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 1351. Ana Beatriz Rocha Alves [***.033.332-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 09:25:20

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

a) Enfim (conseguimos) realizar a viagem tão sonhada à Europa.
O verbo auxiliar modal "conseguimos" indica realização, não intenção.
Portanto, esta alternativa está incorreta.
b) Ele (quer) cursar Direito, para depois tornar-se juiz.
O verbo auxiliar modal "quer" indica intenção de cursar Direito. Esta é a
alternativa correta.
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "b"

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 1351. Ana Beatriz Rocha Alves [***.033.332-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 09:56:23

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

a) Enfim (conseguimos) realizar a viagem tão sonhada à Europa.
O verbo auxiliar modal "conseguimos" indica realização, não intenção.
Portanto, esta alternativa está incorreta.
b) Ele (quer) cursar Direito, para depois tornar-se juiz.
O verbo auxiliar modal "quer" indica intenção de cursar Direito. Esta é a
alternativa correta.
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "b"

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 5012022. Ana Carolina de Sousa Morais dos Santos [***.484.032-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 23:05:53

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

A  resposta  correta  segundo  o  gabarito  oficial  seria  a  alternativa  ´´e´´.  Mas  em  contradição,  temos  a
alternativa ´´b´´ com o verbo ´´quer´´ também no sentido de intenção, querer. Pois segundo o dicionario, o
verbo ´´querer´´ é verbo transitivo direto. Expressa a intenção ou a vontade de; desejar: ele queria ser ator.
Dar  uma  ordem;  fazer  uma  exigência:  quero  que  me  apontem  os  culpados.  Dar  permissão;  permitir:  não
quero  brigas.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 6250. Ana Clara Ramos Godinho [***.090.422-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 10:15:11

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

As  opções  b)  e  a  e)  possuem o  mesmo sentido  buscado  na  questão  sendo que  as  duas  trazem sentido  de
intenção
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 10530. Ana Luiza Beltrão Rodrigues [***.137.302-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 16:10:32

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

Nas alternativas B e E os verbos "quer" e "buscam" são parecidos

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 2924. Ana Luiza Lemos Andrade [***.322.672-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 13:39:10

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

Requerimos que o gabarito da questão 08 da prova de Português seja modificado para a letra
(B). Após análise, constatamos que o verbo querer utilizado também possui sentido de intenção, tornando a
alternativa verdadeira.
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "b"

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 6694. Andreza Mahira Leal Lima [***.249.262-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 10:09:38

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

Tem duas alternativas (B e E) que têm o mesmo sentido, ambas indicam intenção como pede no enunciado
da questão.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 15373. Antônio Rodrigues Viana Filho [***.358.732-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 16:31:53

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

A alternativa indicada como correta não responde devidamente a questão.

Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1XcF0kBSpf7VNmWydgudRbpOR503ZAyo1

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "b"

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1XcF0kBSpf7VNmWydgudRbpOR503ZAyo1


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 4336. Arthur Nith Haiah Amorim Batista [***.959.332-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 17:37:04

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

Boa  tarde,  a  questão  certa  de  acordo  com  o  gabarito  é  a  alternativa  "E"  afirmando  que  o  uso  de  buscam
indica  uma  intenção,  sendo  que  na  verdade  o  termo  indica  uma  ação  de  buscar,  podendo  ser  facilmente
alterado  pelo  verbo  tentar  sem  perda  de  sentido.

Enquanto que a alternativa B tem o verbo querer apresentando uma intenção de cursar Direito, como descrito
na própria alternativa, tornando esta a resposta correta
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "b"

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 7455. Arunima Ghosh Chaudhuri [***.982.302-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 15:57:35

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

Venho  por  meio  deste  recurso  expressar  minha  discordância  quanto  ao  gabarito  prévio  da  Questão  08
presente  na  recente  prova  de  conhecimentos  gerais  do  PSC  2024,  2°  etapa,  Projeto  2025,  do  Edital  No.
04/2024-GR.
O enunciado apresentado pela questão permite a consideração de mais de uma resposta.
O  uso  do  verbo  "querer"  na  frase:  "Ele  quer  cursar  direito,  para  depois  tornar-se  juiz"  (apresentada  na
alternativa  B)  expressa  não  apenas  desejo,  mas  principalmente  intenção,  visto  que  o  sujeito  da  oração
apresenta a intenção de cursar direito. Isso se evidencia mais ainda pela segunda parte da frase, que indica
finalidade/planejamento,  que  pode  existir  apenas  quando  a  pessoa  em  questão  possui  um  objetivo,  isto  é,
uma  intenção.
Dessa forma, a alternativa B também corresponde à solicitação do enunciado, deixando a questão com duas
respostas possíveis (alternativas B e E), o que não é aceito pelo edital da prova.
Diante dos argumentos apresentados, solicito a NULIDADE da questão 08 presente na prova objetiva do PSC,
2ª Etapa, Projeto 2025.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 11572. Clarissa Neder Vilhena Barbosa [***.122.922-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 06:47:30

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

Recursos  PSC II

Questão 08

Prezada Comissão Organizadora do Processo Seletivo Contínuo (PSC),
Venho por meio deste recurso manifestar minha discordância em relação a questão 08 presente na recente
prova objetiva do PSC 2024, 2° etapa, Projeto 2025, do Edital N⁰. 04/2024-GR. O presente enunciado aceita
mais  de  uma  resposta  ao  usar  o  verbo  querer  no  seguinte  contexto.  "Ele  quer  cursar  direito,  para  depois
tornar-se juiz".  Demonstra  claramente a  expressão de desejo,  mas também de intenção,  visto  que ele  tem
intenção de cursar  direito.  Tornando a  letra  b)  correta.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 10376. Cássia Cristina Maia dos Santos [***.437.122-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 12:22:27

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

O  comando  da  questão  8  pede  o  verbo  auxiliar  modal  que  indica  intenção.  Partindo  disso,  a  letra  E,  que
consta como resposta certa,  não atende ao comando já  que na frase,  o  verbo “buscam” expressa um fato,
uma ação do sujeito “Os astrônomos”. Assim, no contexto apresentado na frase, o verbo expressa uma certa
objetividade pelo fato de buscarem algo,  e não uma intenção de buscar algo,  como se fosse o caso de “os
astrônomos pretendem buscar compreender…”. Com isso,  a alternativa B atende ao comando pois o verbo
“quer” é modal  e expressa a Intenção de realizar algo,  no caso da frase,  a intenção de cursar direito.
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "b"

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 4101. Daniel Guimarães Cardoso [***.974.642-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 12:56:38

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "b"

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 24062015. Evellyn Luiza Simas Vieira [***.625.292-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 10:49:40

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

a letra "b" tem também consta o sentindo de intenção

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 16687. Evelyn Souza Silva [***.475.462-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 16:44:27

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

QUESTÃO 8  -  O  verbo  auxiliar  modal  "buscam"  indica  ação  de  buscar  compreender  a  origem e  a  idade  do
Universo,  não  intenção.  No  entanto  o  verbo  possui  mais  de  uma regência  e  uma delas  é  de  intenção.
Tanto a B quanto a A podem está corretas.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 15797. Fernanda Fernandes Nunes [***.430.482-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 18:08:22

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

A alternativa que contém a frase na qual o verbo auxiliar modal, destacado em negrito, indica intenção é a b).
Nesta frase, o verbo auxiliar modal “quer” expressa a intenção do sujeito de realizar uma ação futura, que é
cursar Direito com o objetivo de tornar-se juiz. Os outros verbos auxiliares modais nas outras opções indicam
capacidade (possibilidade), obrigação ou necessidade, mas não intenção.
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1NWj4bsKsSjO94n91k394mMjGzrhZjbMZ

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "b"

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1NWj4bsKsSjO94n91k394mMjGzrhZjbMZ


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 16178. Fernanda Ribeiro Maia [***.469.262-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 13:45:04

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

A alternativa b) é a alternativa e) se encaixam como corretas.
b) Ele (quer) cursar Direito, para depois tornar-se juiz.
O verbo auxiliar modal "quer" indica intenção de cursar Direito. Esta é a
alternativa correta.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 2782. Gabriela Marques da Cruz [***.331.442-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 13:37:19

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

Requerimos  que  o  gabarito  da  questão  08  da  prova  de  Português  seja  modificado  para  a  letra  (B).  Após
análise, constatamos que o verbo querer utilizado também possui sentido de intenção, tornando a alternativa
verdadeira.
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "b"

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 116. Gabriella Costa de Oliveira [***.867.242-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 16:07:49

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

O verbo auxiliar  modal  "buscam" indica ação de buscar  compreender  a  origem e a  idade do Universo,  não
intenção.  No entanto o  verbo possui  mais  de uma regência  e  uma delas  é  de intenção.
Tanto a B quanto a A podem está corretas.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 3327. Irene Rebeca Barbosa Leite [***.261.272-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 14:18:33

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

Na  questão,  consta  como  correta  a  afirmativa  E.  Entretanto,  a  alternativa  de  letra  B  também  expressa
intencionalidade no uso do verbo modal “quer” (destacado em negrito), uma vez que demonstra o desejo do
sujeito e sua intenção em cursar Direito, a fim de se tornar juíz. Com a alternância entre as alternativas, faz-
se necessária a revisão do gabarito e anulação da questão.
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "e"

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 15114. Isabela Portela Cavalcanti Araujo [***.105.772-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 13:53:06

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

Tanto a alternativa B quanto a alternativa E utilizam verbos modais de intenção. Considerando que os verbos
modais  de  intenção  são  aqueles  que  indicam  o  propósito  ou  desejo  de  realizar  uma  ação,  é  evidente  que
ambas as alternativas cumprem esse requisito. Devido à essa incoerência, solicito a anulação dessa questão
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 4494. Jefferson da Silva Mota [***.419.482-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 16:20:56

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

*QUESTÃO 8*

b) Ele (quer) cursar Direito, para depois tornar-se juiz.
O verbo auxiliar modal "quer" indica intenção de cursar Direito.

e) Os astrônomos (buscam) compreender a origem e a idade do Universo.
O verbo auxiliar modal "buscam" indica ação de buscar compreender a origem e a idade do Universo, o verbo
possui mais de uma regência e uma delas é de intenção.

Ambas questões indicam um verbo auxiliar modal.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 1953. Johanna Avinte Vesenick [***.847.940-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 19:54:15

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

b) Ele (quer) cursar Direito, para depois tornar-se juiz.
O verbo auxiliar modal "quer" indica intenção de cursar Direito.

e) Os astrônomos (buscam) compreender a origem e a idade do
Universo.
O verbo auxiliar modal "buscam" indica ação de buscar compreender a
origem e a idade do Universo, o verbo possui mais de uma regência e uma delas é de intenção.

Ambas questões indicam um verbo auxiliar modal.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 13433. Josué Gomes Borges [***.795.872-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 13:15:18

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

Prezada comissão de organização do Processo Seletivo Contínuo.
Venho  respeitosamente,  por  meio  deste  recurso,  pedir  pela  alteração  da  questão  de  número  8  do  PSC  2,
projeto 2025. Após análise, nota-se que sua estrutura permite a compreensão de mais de uma resposta, visto
que no quesito "B" há a utilização do verbo querer no seguinte contexto "Ele quer cursar direito, para depois
tornar-se juiz", demonstrando desejo, mas também intenção, de modo que ele tem intenção de cursar direito.
Portanto, mediante ao que foi apresentado peço uma reavaliação da questão.
Agradeço e espero deferimento.
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "b"

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 1668. José Victor Lopes Corrêa [***.020.002-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 21:28:14

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

Na  questão,  consta  como  correta  a  afirmativa  E.  Entretanto,  a  alternativa  de  letra  B  também  expressa
intencionalidade no uso do verbo modal “quer” (destacado em negrito), uma vez que demonstra o desejo do
sujeito e sua intenção em cursar Direito, a fim de se tornar juíz. Com a alternância entre as alternativas, faz-
se necessária a revisão do gabarito e anulação da questão.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 8226. João Ricardo Freitas Rosas [***.053.762-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 21:27:57

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

Na  questão,  consta  como  correta  a  afirmativa  E.  Entretanto,  a  alternativa  de  letra  B  também  expressa
intencionalidade no uso do verbo modal “quer” (destacado em negrito), uma vez que demonstra o desejo do
sujeito e sua intenção em cursar Direito, a fim de se tornar juíz. Com a alternância entre as alternativas, faz-
se necessária a revisão do gabarito e anulação da questão
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 4054. João Victor Holanda do Nascimento Ribeiro [***.384.812-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 14:15:46

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

Na questão 8,  a  banca apresenta como resposta correta a  letra  E-  Os astrônomos BUSCAM compreender  a
origem e a idade do Universo.
No  entanto,  visto  que  o  comando  exige  um  verbo  auxiliar  modal  indicando  intenção,  a  letra  B-  "Ele  quer
cursar  Direito,  para  depois  tornar-se  juiz"  apresenta-se  correta.  Isso,  pois,  o  verbo  QUERER,  no  próprio
dicionário,  possui  a  ideia  de  intenção/  vontade  de  algo.  Ademais,  tal  sentido  é  forte  no  contexto  da
alternativa, uma vez que o sujeito quer cursar Direito, o que expressa claramente a intenção deste de seguir
esse  objetivo.  Outrossim,  a  letra  E,  considerada  a  correta,  expressa  um  fato,  uma  ação  objetiva,  fugindo
dessa  forma  do  sentido  modal  desejado.
Logo, a resposta seria letra B.
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "b"

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 7545. Júlia Mariana Barbosa Batista [***.422.342-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 10:47:51

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

A duas questões possíveis com o objetivo de intenção a letra b) e e) possuem o mesmo sentindo

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 6177. Karlen Safira Azêdo Andrade [***.241.552-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 11:04:06

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

De  acordo  com  o  dicionário  da  Oxford  Languages,  o  verbo  “querer”  significa:  desejo  ou  a  intenção  de,
tencionar, projetar. Logo, a resposta da questão 8 se encaixa na alternativa B e não a alternativa E, que foi
dita no gabarito preliminar, ou seja, o gabarito está errado.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 3240. Laura Correa Nascimento [***.655.732-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 10:11:56

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

A letra B e a letra E tem o mesmo sentido pedido no enunciado

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 9116. Leticia Mariah dos Santos Silva [***.073.472-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 13:47:42

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

B) Ele (quer) cursar Direito, para depois tornar-se juiz.
O verbo auxiliar modal "quer" indica intenção de cursar Direito. Esta é a alternativa correta.
A alternativa b) é e) podem ser consideradas corretas.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 14447. Letícia Samara Paz da Silva [***.365.182-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 15:57:19

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

b) Ele (quer) cursar Direito, para depois tornar-se juiz.
O verbo auxiliar modal "quer" indica intenção de cursar Direito.

e) Os astrônomos (buscam) compreender a origem e a idade do
Universo.
O verbo auxiliar modal "buscam" indica ação de buscar compreender a
origem e a idade do Universo, o verbo possui mais de uma regência e uma delas é de intenção.

Ambas questões indicam um verbo auxiliar modal.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 11504. Lucas Gabriel de Araújo Pessoa [***.373.302-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 20:10:12

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

O verbo auxiliar  modal  "buscam" indica ação de buscar  compreender  a  origem e a  idade do Universo,  não
intenção.  No entanto o  verbo possui  mais  de uma regência  e  uma delas  é  de intenção.
Tanto a B quanto a A podem está corretas.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 3689. Luyza Victoria Ribeiro Costa [***.337.592-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 14:01:22

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

Requeríamos  que  o  gabarito  da  questão  08  da  prova  de  português  seja  modificado  para  a  letra  (B)  .  Após
análise, constatamos que o verbo querer utilizado também possui sentido de intenção, tornando a alternativa
verdadeira
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "b"

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 2549. Marcelo Grey Andrade de Araújo [***.054.922-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 15:44:02

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

Prezada Comissão Organizadora do Processo Seletivo Contínuo (PSC),

Venho por meio deste recurso manifestar minha discordância em relação a Questão 08 presente na recente
prova objetiva do PSC 2024, 2° etapa, Projeto 2025, do Edital No. 04/2024-GR. Após análise das alternativas
da questão,o presente enunciado aceita mais de uma resposta ao usar o verbo querer no seguinte contexto.
"Ele  quer  cursar  direito,  para  depois  tornar-se  juiz".  Demonstra  claramente  a  expressão  de  desejo,  mas
também  de  intenção,  visto  que  ele  tem  intenção  de  cursar  direito.
Tornando assim a Alternativa B do gabarito também correta, caracterizando duas respostas.
Diante dos argumentos apresentados, solicito a REVISÃO da questão 08 presente no gabarito preliminar da
prova objetiva do PSC, 2ª Etapae sua nulidade.
Agradeço  a  atenção  e  confio  que  a  Comissão  Organizadora  irá  analisar  este  recurso  com  a  seriedade  e
imparcialidade  necessária  que  o  caso  requer.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 12114. Mariah Azevedo Carvalho de Queiroz Pierre [***.933.582-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 11:44:22

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

O  verbo  "querer"  significa:  desejo  ou  a  intenção  de,  tencionar,  projetar.  Logo  se  encaixa  na  resposta  da
questão,  a  alternativa
B.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 4869. Markelly Leda Tavares [***.216.252-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 10:25:52

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

Verificar as respostas da questão solicitada

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 8215. Miguel Pacheco Vidal de Sousa [***.109.282-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 22:46:39

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

O  verbo  “querer”  significa:  desejo  ou  a  intenção  de,  tencionar,  projetar.  Logo  se  encaixa  na  resposta  da
questão,  a  alternativa  B.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 8564. Murilo Souto Maior Lopes [***.031.522-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 19:25:29

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

Prezada Comissão Organizadora do Processo Seletivo Contínuo (PSC),

Venho por meio deste recurso manifestar minha discordância em relação a Questão 08 presente na recente
prova objetiva do PSC 2024,  2°  etapa,  Projeto 2025,  do Edital  No.  04/2024-GR.  Ao analisar  o  enunciado da
presente questão, percebe-se claramente que esta comporta mais de uma resposta, haja vista que o verbo
“querer” presente na assertiva da alternativa B, no contexto analisado “Ele quer cursar Direito, para depois
tornar-se juiz”, demonstra claramente a expressão de desejo, mas também de INTENÇÃO, visto que o sujeito
tem intenção de cursar Direito. Tornando, assim, a Letra B também correta. Portanto, vê-se uma dubiedade
de  questões  corretas,  os  gabaritos  podem  ser,  tanto  a  LETRA  E,  presente  do  GABARITO  PRELIMINAR,  bem
como  a  LETRA  B,  objeto  de  contestação.
Diante do exposto, solicito a REVISÃO da questão 08 e sua NULIDADE.
Agradeço  a  atenção  e  confio  que  a  Comissão  Organizadora  irá  analisar  este  recurso  com  a  seriedade  e
imparcialidade  necessária  que  o
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 12718. Nicole Lais Gomes da Silva [***.323.272-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 11:36:47

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

a) Enfim (conseguimos) realizar a viagem tão sonhada à Europa.
O verbo auxiliar modal "conseguimos" indica realização, não intenção.
Portanto, esta alternativa está incorreta.
b) Ele (quer) cursar Direito, para depois tornar-se juiz.
O verbo auxiliar modal "quer" indica intenção de cursar Direito. Esta é a
alternativa correta.
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "b"

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 4173. Rafaela Salgado Matos [***.453.782-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 14:52:57

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

Requeremos que o  gabarito  da  questão  08 da   prova de  Português  seja  modificado para  a  letra   (B).  Após
análise, constatamos que o verbo "querer" da alternativa B também possui sentido de  intenção, tornando a
alternativa verdadeira.
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "b"

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 14790. Silvana de Paula Siridó Marques [***.153.562-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 12:21:29

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

8 - O verbo “querer” significa: desejo ou a intenção de, tencionar, projetar. Logo se encaixa na resposta da
questão, a alternativa B.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 7644. Thaís Vasconcelos de Vasconcelos [***.337.392-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 12:32:47

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

O  verbo  “querer”  significa:  desejo  ou  a  intenção  de,  tencionar,  projetar.  Logo  se  encaixa  na  resposta  da
questão  a  alternativa  B.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 12082. Vanessa Coelho Pereira [***.764.482-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 15:53:43

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

b) Ele (quer) cursar Direito, para depois tornar-se juiz.
O verbo auxiliar modal "quer" indica intenção de cursar Direito.

e) Os astrônomos (buscam) compreender a origem e a idade do
Universo.
O verbo auxiliar modal "buscam" indica ação de buscar compreender a
origem e a idade do Universo, o verbo possui mais de uma regência e uma delas é de intenção.

Ambas questões indicam um verbo auxiliar modal.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 4325. Victor Miguel Cavalcante dos Santos [***.585.862-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 18:28:00

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

Os  verbos  modais  indicam  desejo,  intenção  e  possibilidade.  Tal  qual  o  verbo  ''buscar''  na  alternativa  E,  o
verbo "poder" na alternativa C indica uma intenção no contexto da frase, tendo em vista que o sujeita se põe
a disposição de ''ensinar as estruturas sintáticas do português aos alunos''.  Portanto, a letra C se enquadra
como uma resposta coerente com o comando da questão e, assim, são encontradas duas alternativas.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 6735. Vitória Freitas Palheta [***.905.442-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 16:13:24

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

ANÁLISE DA QUESTÃO
a) Enfim (conseguimos) realizar a viagem tão sonhada à Europa.
O  verbo  auxiliar  modal  "conseguimos"  indica  realização,  não  intenção.  Portanto,  esta  alternativa  está
incorreta.
b) Ele (quer) cursar Direito, para depois tornar-se juiz.
O verbo auxiliar modal "quer" indica intenção de cursar Direito. Esta é a alternativa correta.
c) Eu (posso) ensinar as estruturas sintáticas do português aos alunos.
 O verbo auxiliar modal "posso" indica capacidade, não intenção. Portanto, esta alternativa está incorreta.
d) Para honrar a tradição da família, você (precisa) estudar Medicina.
O verbo auxiliar modal "precisa" indica necessidade, não intenção. Portanto, esta alternativa está incorreta.
e) Os astrônomos (buscam) compreender a origem e a idade do Universo.
O verbo auxiliar  modal  "buscam" indica ação de buscar  compreender  a  origem e a  idade do Universo,  não
intenção.  No entanto o  verbo possui  mais  de uma regência  e  uma delas  é  de intenção.
Tanto a B quanto a A podem está corretas.
PORTANTO A QUESTÃO DEVE SER ANULADA POR MOTIVO DE DUAS ALTERNATIVAS ESTAREM CORRETAS
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 8454. Vitória Vieira Jucá [***.899.492-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 20:13:10

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

No enunciado pede para que seja assinalada a alternativa que contém frase na qual o verbo auxiliar modal,
destacado  em  negrito,  indica  intenção.  No  entanto,  a  alternativa  “B”  o  verbo  em  negrito  “quer”  indica
também intenção,  uma  vez  que,  demonstra  a  intenção  do  sujeito  de  querer  cursar  direito  para  alcançar  o
objetivo  de  ser  juiz.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Um  verbo  auxiliar  modal  é  um  verbo  auxiliar  que  indica  o  modo  como  uma  ação  se  realiza.  No  caso  dos
verbos da questão 08, temos os seguintes modos: A – Finalização (“Enfim conseguimos realizar); B – Vontade
(“Ele quer cursar Direito”); C – Possibilidade (“Eu posso ensinar as estruturas sintáticas”); D – Obrigatoriedade
(“Você precisa estudar Medicina”); E – Intenção (“Os astrônomos buscam compreender”). A resposta correta
está, portanto, na alternativa E. Sendo assim, o recurso é improcedente. Para dirimir quaisquer dúvidas, o(a)
requerente  deve  consultar  o  seguinte  sítio  da  internet:  https://www.conjugacao.com.br/verbos-auxiliares-
modais/
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 4205. Maria Flach da Costa [***.831.562-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 18:07:15

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

9

Questionamento (Candidato):

A  classificação  morfológica  e,  consequentemente,  a  concordância  nominal  da  palavra  "alerta"  é  polêmica
entre  os  gramáticos.  Originalmente,  é  um  advérbio,  ou  seja,  não  varia  em  gênero  e  número.  Entretanto,
percebeu-se  seu  uso  como  adjetivo.  Pode-se  argumentar  que  seu  uso  como  adjetivo  ocorre  apenas  na
oralidade,  porém  o  Vocabulário  Ortográfico  da  Língua  Portuguesa  (Volp),  versão  2023-2024,  da  Academia
Brasileira de Letras classifica morfologicamente a palavra da seguinte forma: "adj.2g. s.m. adv. interj.". Além
disso,  o  livro  "Novíssima  Gramática  da  Língua  Portuguesa",  de  Domingos  Paschoal  Cegalla,  adotado  em
diversas escolas brasileiras, também afirma a possibilidade da palavra “alerta” ser classificada como adjetivo
e, devido a isso, concordar com o substantivo referente em gênero e número. Por isso, solicito a anulação da
questão 9, tendo em vista não haver alternativa que afirme que somente as frases I, II, III e V estão corretas
quanto  à  concordância  nominal.  Além  disso,  há  duas  possibilidades  de  resposta  com  as  alternativas
existentes  (letras  C  e  D).

Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1Azy6s35gDzortSRWDbC4SYPAEiCyU2bq

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O gabarito divulgado está absolutamente correto,  pois  somente as frases II,  III  e  V estão corretas quanto à
concordância  nominal.  O  erro  na  frase  I  consiste  no  vocábulo  “alerta”,  que,  sendo  advérbio,  não  deveria
sofrer  variação.  Dessa  forma o  enunciado  deveria  ficar  assim:  “Estejam alerta  contra  os  falsos  profetas  do
cristianismo,  que só  pensam em dinheiro”.  (Consulte-se,  a  respeito,  a  gramática  Português  Esquematizado,
de Aganaldo Martino; Editora Saraiva, 2012, p. 227, item 74). Fique claro que não há possibilidade de "alerta"
ser adjetivo, porque ele não está junto a um substantivo, mas a um verbo. A mesma coisa acontece na frase
IV, da qual consta o advérbio “meio”, indevidamente flexionado para o feminino plural. A frase, se expressa
de  modo  correto,  assim  ficaria:  “As  casas  daquela  vila,  devido  à  depressão  do  terreno,  são  meio
subterrâneas”.  O  recurso  é,  portanto,  IMPROCEDENTE.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1Azy6s35gDzortSRWDbC4SYPAEiCyU2bq


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 5732. Ada Lia Lima Andrade [***.707.682-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 20:36:50

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

Samuel Barbosa
10. O uso do acento indicativo de crase é um dos capítulos mais importantes da regência verbal, motivo pelo
qual  é  estudado  quase  sempre  à  parte.  Ocorre  o  acento  indicativo  de  crase  quando  há  a  fusão  de  vogais
idênticas.  A  partir  dessa  informação,  assinale  a  alternativa  em  que  existe  crase  de  modo  INCORRETO:

a) Como é iniciante, não se livrou de influências: ele escreve à Carlos Drummond.

b) Esta é a casa à qual me referi de modo tão elogioso no dia de ontem.

c) Finalmente assisti àquela produção cinematográfica com a atriz Sônia Braga.

d) Na minha visita à Campinas, percorri a pé o centro da cidade.

e) O progresso chegou rapidamente àquele município distante, graças à descoberta de quartzo.

Na  questão  acima,  a  resposta  dada  pelo  gabarito  preliminar  foi  letra  “D”,  no  entanto  tal  alternativa,  só
poderiam acertar os candidatos que estudaram o assunto de “Crase” o qual  não estava presente no edital,
ainda que o comando da questão fale de “regência verbal”,  na alternativa c

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 3278. Alice Bueno Pacheco [***.346.502-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 20:18:15

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

Prezada Comissão Organizadora do Processo Seletivo Contínuo (PSC),
Venho por meio deste recurso manifestar minha discordância em relação a questão 08
presente na recente prova objetiva do PSC 2024, 2° etapa, Projeto 2025, do Edital N⁰. 04/2024-
GR. O presente enunciado aceita mais de uma resposta ao usar o verbo querer no seguinte
contexto. &quot;Ele quer cursar direito, para depois tornar-se juiz&quot;. Demonstra claramente a
expressão de desejo, mas também de intenção, visto que ele tem intenção de cursar direito.
Tornando a letra b) correta.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 3278. Alice Bueno Pacheco [***.346.502-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 20:22:13

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

Prezada Comissão Organizadora do Processo Seletivo Contínuo (PSC),
Venho por meio deste recurso manifestar minha discordância em relação a questão 10
presente na recente prova objetiva do PSC 2024, 2° etapa, Projeto 2025, do Edital N⁰. 04/2024-
GR. Após análise minuciosa do edital supra, constatei que o assunto Crase abordado na
referida questão não estava devidamente contemplado nas diretrizes e conteúdos
programáticos especificados. Conforme o edital publicado em 17 de janeiro de 2024, que
estabelece claramente o conteúdo a ser abordado no exame, não houve qualquer menção ou
indicação do tema apresentado na questão 10. Mesmo que a Crase, em certos casos, se refira
ao aspecto regencial da língua, claramente há nas alternativas referidas regras específicas da
crase, como a omissão da preposição &quot;Maneira de&quot;, ou a letra c) que também tem regra
específica de Crase, sendo essa o gabarito da questão. Essa falta de informação prévia
prejudicou não somente a mim, como também a todos os candidatos.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 9314. Alice Verônica Barbosa Gonzaga [***.327.392-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 19:20:41

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

assunto não estava no edital.

Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=11yHA5-E4Lqlif0Fd9cvfXYc6ET4rU68l

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira] de Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=11yHA5-E4Lqlif0Fd9cvfXYc6ET4rU68l


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 1351. Ana Beatriz Rocha Alves [***.033.332-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 23:50:49

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 5012022. Ana Carolina de Sousa Morais dos Santos [***.484.032-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 22:57:12

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

O conteúdo ´´crase´´ não estava exposto no edital.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 6250. Ana Clara Ramos Godinho [***.090.422-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 10:10:58

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

O  conteúdo  *crase*  não  consta  no  edital  N°  04/2024-  GR  de  17  de  janeiro  de  2024,  dessa  maneira  não
deveria  ser  cobrado  no  edital
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 7971. Ana Júlia Leandro Tavares [***.427.172-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 21:14:24

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

Inicialmente  esclarecemos  que  o  ANEXO  2  -  CONTEÚDO  PROGRAMÁTICO  -  PSC  2024  -  2ª  ETAPA  [PROJETO
2025], que rege o certame do PSC 2024, não apresenta o assunto “crase” como previsto dentre os temas a
serem cobrados dos candidatos.  A regra do Edital  não foi  cumprida,  sendo exigido conhecimento sobre um
assunto diverso como previsto.  Há violação da regra.
A  questão  10,  indica  como  resposta  no  gabarito  preliminar  a  letra  “D”,  no  entanto,  tal  alternativa  só  os
candidatos  que  estudaram  o  assunto  de  “Crase”,  o  qual  não  estava  presente  no  edital,  poderiam  acertar.
Ainda  que  o  comando  da  questão  fale  de  “regência  verbal”,  na  alternativa  correta  o  participante  deveria
saber  sobre  “Crase  diante  de  nome  de  lugares”  e,  na  alternativa  “A”,  deveria  saber  sobre  Locuções
adverbiais  femininas,  as quais  não têm a ver  com o assunto de “Regência Verbal”.  Dessa forma a questão
avaliou  conhecimento  que  não  estava  listado  no  edital.  Trata-se  de  uma  injustiça  submeter  o  candidato  a
uma  avaliação  com  o  conteúdo  diverso  do  previsto.

Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1NqheC6NoXG3hKCtJ4Nv05AkN6m6RX21B

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1NqheC6NoXG3hKCtJ4Nv05AkN6m6RX21B


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 16180. Ana Júlia Pinheiro de Medeiros [***.568.312-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 16:08:10

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

A  questão  aborda  sobre  o  conteúdo  de  regras  de  CRASE,  mas  esse  assunto  não  foi  cobrado  no  edital,
portanto,  é  injusto  cobrarem  resposta  de  um  assunto  que  não  foi  solicitado.
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1p0slpn-qdP1FOvnHZ50YzV_IEIMlKnvb

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1p0slpn-qdP1FOvnHZ50YzV_IEIMlKnvb


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 10530. Ana Luiza Beltrão Rodrigues [***.137.302-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 16:21:25

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

Não consta o assunto "crase" no edital

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 6694. Andreza Mahira Leal Lima [***.249.262-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 10:12:38

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

O assunto “Crase” não estava previsto no edital Nº 04/2024-GR, DE 17 DE JANEIRO DE 2024.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 1212. Anna Beatriz Rocha Batista [***.725.892-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 16:46:30

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

O uso do acento indicativo de crase é um dos capítulos mais importantes da regência verbal, motivo pelo qual
é estudado quase sempre à parte. Ocorre o acento indicativo de crase quando há a fusão de vogais idênticas.
A partir dessa informação, assinale a alternativa em que existe crase de modo INCORRETO:

a) Como é iniciante, não se livrou de influências: ele escreve à Carlos Drummond.
b) Esta é a casa à qual me referi de modo tão elogioso no dia de ontem.
c) Finalmente assisti àquela produção cinematográfica com a atriz Sônia Braga.
d) Na minha visita à Campinas, percorri a pé o centro da cidade.
e) O progresso chegou rapidamente àquele município distante, graças à descoberta de quartzo.

Na  questão  acima,  a  resposta  dada  pelo  gabarito  preliminar  foi  letra  “D”,  no  entanto  tal  alternativa,  só
poderiam acertar os candidatos que estudaram o assunto de “Crase” o qual NÃO estava presente no edital,
ainda  que  o  comando  da  questão  fale  de  “regência  verbal”,  na  alternativa  correta,  o  participante  deveria
saber  sobre  “Crase  diante  de  nome  de  lugares”  e,  na  alternativa  “A”,  deveria  saber  sobre  Locuções
adverbiais  femininas,  as  quais  não  têm  a  ver  com  o  assunto  de  “Regência  Verbal”.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira] de Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 12346. Anna Clara Ursulina Ribeiro Albuquerque [***.799.742-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 17:50:11

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

Anular a questão 10

Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1DD02oY5CpZOnsFL0VNtQ1Szl_zrOT7Qi

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira] de Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1DD02oY5CpZOnsFL0VNtQ1Szl_zrOT7Qi


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 3211. Anna Luisa Antony Afonso [***.259.762-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 12:28:45

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

Na questão 10, a resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra “D”, no entanto tal alternativa, só poderiam
acertar os candidatos que estudaram o assunto de “Crase” o qual não estava presente no edital, ainda que o
comando  da  questão  fale  de  “regência  verbal”,  na  alternativa  correta,  o  participante  deveria  saber  sobre
“Crase diante de nome de lugares” e, na alternativa “A”, deveria saber sobre Locuções adverbiais femininas,
as quais não têm a ver com o assunto de “Regência Verbal”.
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1MXTSXxgeE_P2_URuTCKLdS9PkT6HOctY

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1MXTSXxgeE_P2_URuTCKLdS9PkT6HOctY


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 4336. Arthur Nith Haiah Amorim Batista [***.959.332-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 17:49:11

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

A  questão  de  acordo  com  o  gabarito  diz  que  a  alternativa  correta  seria  a  alternativa  sendo  que  a  mesma
apresenta  uso  correto  de  crase.
Na frase "O progresso chegou rapidamente àquele município distante, graças à descoberta de quartzo"

O verbo chegou requer a presença da preposição "a" que vai se unir ao pronome "aquele", exigindo o uso de
crase, o mesmo se repete no outro momento em que o termo "graças" para concluir a expressão sem perca
de sentido, também vai requerer o uso da preposição "a", que unida ao artigo "a" de descoberta vai ocasionar
novamente no uso de crase. Sendo então um uso correto de frase, indo contra o que é pedido no enunciado.

Porém o uso de crase na alternativa a: "Como é iniciante, não se livrou de influências: ele escreve à Carlos
Drummond" O uso de crase seria  incorreto.  A seguinte crase seria  devido o  uso da preposição "a",  exigida
pelo verbo escreve, e o artigo "a" do nome próprio a seguir.  Porém o nome Carlos Drummond é masculino,
logo seria o uso da preposição "a" com o artigo definido masculino "o", ocasionando no termo "ao" e não "à".

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "a"

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira] de Carlos Drummond”. Quanto à alegação sobre a letra E, ela é também improcedente: trata-se, no
caso, da união do A (chegou a tal lugar) com Aquele.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 281. Barbara Larissa Ribeiro Marinho [***.718.642-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 17:19:42

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

Questão 10:

10. O uso do acento indicativo de crase é um dos capítulos mais importantes da regência verbal, motivo pelo
qual  é  estudado  quase  sempre  à  parte.  Ocorre  o  acento  indicativo  de  crase  quando  há  a  fusão  de  vogais
idênticas.  A  partir  dessa  informação,  assinale  a  alternativa  em  que  existe  crase  de  modo  INCORRETO:

a) Como é iniciante, não se livrou de influências: ele escreve à Carlos Drummond.
b) Esta é a casa à qual me referi de modo tão elogioso no dia de ontem.
c) Finalmente assisti àquela produção cinematográfica com a atriz Sônia Braga.
d) Na minha visita à Campinas, percorri a pé o centro da cidade.
e) O progresso chegou rapidamente àquele município distante, graças à descoberta de quartzo.

Na  questão  acima,  a  resposta  dada  pelo  gabarito  preliminar  foi  letra  “D”,  no  entanto  tal  alternativa,  só
poderiam acertar os candidatos que estudaram o assunto de “Crase” o qual  não estava presente no edital,
ainda  que  o  comando  da  questão  fale  de  “regência  verbal”,  na  alternativa  correta,  o  participante  deveria
saber  sobre  “Crase  diante  de  nome  de  lugares”  e,  na  alternativa  “A”,  deveria  saber  sobre  Locuções
adverbiais  femininas,  as  quais  não  têm  a  ver  com  o  assunto  de  “Regência  Verbal”.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira] de Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 10234. Brian Yoichi Fukushima Rogers [***.637.552-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 12:32:23

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

Na questão 10, a resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra D, no entanto, tal alternativa, só poderiam
acertar os candidatos que estudaram o assunto de "CRASE" o qual não estava presente no EDITAL, ainda que
o  comando  da  questão  fale  de  "Regência  Verbal",  na  alternativa  correta,  o  candidato  deveria  saber  sobre
"CRASE diante de nome de lugares" e na alternativa A, deveria saber sobre Locuções adverbiais femininas, as
quais não tem a ver com o assunto Regência Verbal
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 4830. Camila Rafaela Alves Carvalho [***.110.872-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 15:22:33

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

A questão número 10 apresenta como gabarito letra D, do que não se discorda. Entretanto, a questão aborda
o assunto crase, presente no conteúdo programático apenas no 3 ano, sendo assim inválida para uma prova
de segundo. Ademais, a questão não pode ser enquadrada no assunto de concordância e regência, visto que
a  resposta  correta  diz:  Na  minha  visita  à  Campinas,  percorri  a  pé  o  centro  da  cidade.  Nesse  contexto
específico, o uso da crase se faz em função de "Campinas" não exigir artigo, sendo portanto um caso próprio
do  estudo  de  crase  que,  novamente  é  válido  citar,  estuda-se  na  terceira  série.  Portanto,  defende-se  a
anulação  da  questão  de  número  10.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira] de Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 2971. Daniel Souza de Moura [***.653.602-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 20:33:40

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

Na questão acima, a resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra “D”, no entanto tal
alternativa, só poderiam acertar os candidatos que estudaram o assunto de “Crase” o qual
não estava presente no edital, ainda que o comando da questão fale de “regência verbal”,
na alternativa correta, o participante deveria saber sobre “Crase diante de nome de
lugares” e, na alternativa “A”, deveria saber sobre Locuções adverbiais femininas, as
quais não têm a ver com o assunto de “Regência Verbal”.
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=190hwaY0Q_QJTe1r1cayTaU2HDjYO_f8R

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=190hwaY0Q_QJTe1r1cayTaU2HDjYO_f8R


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 24062015. Evellyn Luiza Simas Vieira [***.625.292-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 10:52:55

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

a questão aborda a crase e esse assunto não consta no edital

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 12724. Evelyn Eleasha Frade Luz [***.300.322-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 14:43:08

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

“à”  não  é  apropriado  aqui  porque  não  se  trata  de  uma  contração  com  um  artigo  feminino,  mas  sim  da
intenção  de  escrever  para  Carlos  Drummond.
O uso de crase nas demais alternativas estão gramaticalmente corretas, portanto, a opção incorreta seria a
letra a).
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "a"

Parecer (Banca):

O início da frase mostra que o autor iniciante escreve à maneira de Carlos Drummond e não para ele. Recurso
improcedente.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 4130. Fernanda Folhadela Batista [***.329.162-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 18:38:42

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

10. O uso do acento indicativo de crase é um dos capítulos mais importantes da regência verbal, motivo pelo
qual  é  estudado  quase  sempre  à  parte.  Ocorre  o  acento  indicativo  de  crase  quando  há  a  fusão  de  vogais
idênticas.  A  partir  dessa  informação,  assinale  a  alternativa  em  que  existe  crase  de  modo  INCORRETO:
a) Como é iniciante, não se livrou de influências: ele escreve à Carlos Drummond. b) Esta é a casa à qual me
referi de modo tão elogioso no dia de ontem.
c)  Finalmente  assisti  àquela  produção  cinematográfica  com  a  atriz  Sônia  Braga.  d)  Na  minha  visita  à
Campinas,  percorri  a  pé  o  centro  da  cidade.
e) O progresso chegou rapidamente àquele município distante, graças à descoberta de quartzo.
Na  questão  acima,  a  resposta  dada  pelo  gabarito  preliminar  foi  letra  “D”,  no  entanto  tal  alternativa,  só
poderiam acertar os candidatos que estudaram o assunto de “Crase” o qual  não estava presente no edital,
ainda  que  o  comando  da  questão  fale  de  “regência  verbal”,  na  alternativa  correta,  o  participante  deveria
saber  sobre  “Crase  diante  de  nome  de  lugares”  e,  na  alternativa  “A”,  deveria  saber  sobre  Locuções
adverbiais  femininas,  as  quais  não  têm  a  ver  com  o  assunto  de  “Regência  Verbal”.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira] de Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 1984. Frederico de Souza Pinto Veiga [***.339.212-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 18:56:51

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

Solicito  a  anulação  da  questão  10,  pois  apesar  de  regência  verbal  estar  presente  no  edital,  crase  é  um
assunto de 3 ano que não aparece no documento da prova. Além disso, a questão apresenta regras especiais
do acento não abordados no edital.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira] de Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 3998. Gabriel Braz Lago [***.063.182-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 13:07:52

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

Na questão 10, a resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra “D”, no entanto tal alternativa, só poderiam
acertar os candidatos que estudaram o assunto de “Crase” o qual não estava presente no edital, ainda que o
comando  da  questão  fale  de  “regência  verbal”,  na  alternativa  correta,  o  participante  deveria  saber  sobre
“Crase diante de nome de lugares” e, na alternativa “A”, deveria saber sobre Locuções adverbiais femininas,
as quais não têm a ver com o assunto de “Regência Verbal”.
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1K9T9bbOG0ckoZtcjuT_5oS4I7BacH_3Z

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1K9T9bbOG0ckoZtcjuT_5oS4I7BacH_3Z


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 806. Gabriel Sampaio Fernandez [***.582.762-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 22:49:27

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

Na questão acima, a resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra “D”, no entanto tal
alternativa, só poderiam acertar os candidatos que estudaram o assunto de “Crase” o qual
não estava presente no edital, ainda que o comando da questão fale de “regência verbal”,
na alternativa correta, o participante deveria saber sobre “Crase diante de nome de
lugares” e, na alternativa “A”, deveria saber sobre Locuções adverbiais femininas, as
quais não têm a ver com o assunto de “Regência Verbal”.
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1shxXAwG51CelQGy9wkQZg_uvnQ57VN3k

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1shxXAwG51CelQGy9wkQZg_uvnQ57VN3k


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 2782. Gabriela Marques da Cruz [***.331.442-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 21:04:49

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

a resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra “D”, no entanto tal
alternativa, só poderiam acertar os candidatos que estudaram o assunto de “Crase” o qual
não estava presente no edital, ainda que o comando da questão fale de “regência verbal”,
na alternativa correta, o participante deveria saber sobre “Crase diante de nome de
lugares” e, na alternativa “A”, deveria saber sobre Locuções adverbiais femininas, as
quais não têm a ver com o assunto de “Regência Verbal”.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 741. Glenda da Costa Lopes [***.244.192-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 17:26:00

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

Segue anexado

Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1FIbqehL_lxm87YWPT3QSP-Fbmx8UPlKq

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira] de Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1FIbqehL_lxm87YWPT3QSP-Fbmx8UPlKq


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 3964. Gustavo Lima Duarte [***.392.902-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 17:12:59

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

Falta de clareza no enunciado

Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1gcLujYYW8G1vI8Us9MPFACBNK91sR1wf

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira] de Carlos Drummond”. A falta de clareza é uma impropriedade, pois está bem explicada a questão.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1gcLujYYW8G1vI8Us9MPFACBNK91sR1wf


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 3964. Gustavo Lima Duarte [***.392.902-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 17:18:27

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1UfYe2M5WLVcwAuYuiZyHWNkcQstzF0fN

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira] de Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1UfYe2M5WLVcwAuYuiZyHWNkcQstzF0fN


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 3964. Gustavo Lima Duarte [***.392.902-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 16:59:17

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

QUESTÃO 10 - LÍNGUA PORTUGUESA

10. O uso do acento indicativo de crase é um dos capítulos mais importantes da regência verbal, motivo
pelo qual é estudado quase sempre à parte. Ocorre o acento indicativo de crase quando há a fusão de vogais
idênticas. A partir dessa informação, assinale a alternativa em que existe crase de modo INCORRETO:

a) Como é iniciante, não se livrou de influências: ele escreve à Carlos Drummond.
b) Esta é a casa à qual me referi de modo tão elogioso no dia de ontem.
c) Finalmente assisti àquela produção cinematográfica com a atriz Sônia Braga.
d) Na minha visita à Campinas, percorri a pé o centro da cidade.
e) O progresso chegou rapidamente àquele município distante, graças à descoberta de quartzo.

Na  questão  acima,  a  resposta  dada  pelo  gabarito  preliminar  foi  letra  “D”,  no  entanto  tal  alternativa,  só
poderiam acertar os candidatos que estudaram o assunto de “Crase” o qual  não estava presente no edital,
ainda  que  o  comando  da  questão  fale  de  “regência  verbal”,  na  alternativa  correta,  o  participante  deveria
saber  sobre  “Crase  diante  de  nome  de  lugares”  e,  na  alternativa  “A”,  deveria  saber  sobre  Locuções
adverbiais femininas, as quais não têm a ver com o assunto de “Regência Verbal”.
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1oarMR90QDUTqFfahEo17nsSLF_KmsByS

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1oarMR90QDUTqFfahEo17nsSLF_KmsByS


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 5478. Gustavo Nascimento da Silva [***.542.932-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 19:19:08

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

Na  questão  acima,  a  resposta  dada  pelo  gabarito  preliminar  foi  letra  “D”,  no  entanto  tal  alternativa,  só
poderiam acertar os candidatos que estudaram o assunto de “Crase” o qual  não estava presente no edital,
ainda  que  o  comando  da  questão  fale  de  “regência  verbal”,  na  alternativa  correta,  o  participante  deveria
saber  sobre  “Crase  diante  de  nome  de  lugares”  e,  na  alternativa  “A”,  deveria  saber  sobre  Locuções
adverbiais  femininas,  as  quais  não  têm  a  ver  com  o  assunto  de  “Regência  Verbal”.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira] de Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 4045. Heloisa da Costa Pinto [***.675.022-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 19:08:18

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

Na  questão  acima,  a  resposta  dada  pelo  gabarito  preliminar  foi  letra  “D”,  no  entanto  tal  alternativa,  só
poderiam acertar os candidatos que estudaram o assunto de “Crase” o qual  não estava presente no edital,
ainda  que  o  comando  da  questão  fale  de  “regência  verbal”,  na  alternativa  correta,  o  participante  deveria
saber  sobre  “Crase  diante  de  nome  de  lugares”  e,  na  alternativa  “A”,  deveria  saber  sobre  Locuções
adverbiais  femininas,  as  quais  não  têm  a  ver  com  o  assunto  de  “Regência  Verbal”.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira] de Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 7547. Icaro Lucas da Silva Freitas [***.412.362-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 14:44:09

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

Na questão, a resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra “D”, no entanto tal
alternativa, só poderiam acertar os candidatos que estudaram o assunto de “Crase” o qual
não estava presente no edital, ainda que o comando da questão fale de “regência verbal”,
na alternativa correta, o participante deveria saber sobre “Crase diante de nome de
lugares” e, na alternativa “A”, deveria saber sobre Locuções adverbiais femininas, as
quais não têm a ver com o assunto de “Regência Verbal”.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 3327. Irene Rebeca Barbosa Leite [***.261.272-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 14:35:38

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

O assunto “Crase” não está previsto pelo edital assim como seu aprofundamento em casos específicos como
cobrado nas alternativas.
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1GruQP05TmOey_QZQXG8mbZkk_f6TVKvX

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1GruQP05TmOey_QZQXG8mbZkk_f6TVKvX


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 2620. Isabela Noda Kadota [***.594.712-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 19:11:29

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

10. O uso do acento indicativo de crase é um dos capítulos mais importantes da regência
verbal, motivo pelo qual é estudado quase sempre à parte. Ocorre o acento indicativo de
crase quando há a fusão de vogais idênticas. A partir dessa informação, assinale a
alternativa em que existe crase de modo INCORRETO:
a) Como é iniciante, não se livrou de influências: ele escreve à Carlos Drummond.
b) Esta é a casa à qual me referi de modo tão elogioso no dia de ontem.
c) Finalmente assisti àquela produção cinematográfica com a atriz Sônia Braga.
d) Na minha visita à Campinas, percorri a pé o centro da cidade.
e) O progresso chegou rapidamente àquele município distante, graças à descoberta de
quartzo.
Na questão acima, a resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra “D”, no entanto tal
alternativa, só poderiam acertar os candidatos que estudaram o assunto de “Crase” o qual
não estava presente no edital, ainda que o comando da questão fale de “regência verbal”,
na alternativa correta, o participante deveria saber sobre “Crase diante de nome de
lugares” e, na alternativa “A”, deveria saber sobre Locuções adverbiais femininas, as
quais não têm a ver com o assunto de “Regência Verbal”
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira] de Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 16647. Isadora Ialy Gomes Coelho [***.547.762-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 18:51:26

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

Na questão acima, a resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra “D”, no entanto tal
alternativa, só poderiam acertar os candidatos que estudaram o assunto de “Crase” o qual
não estava presente no edital, ainda que o comando da questão fale de “regência verbal”,
na alternativa correta, o participante deveria saber sobre “Crase diante de nome de
lugares” e, na alternativa “A”, deveria saber sobre Locuções adverbiais femininas, as
quais não têm a ver com o assunto de “Regência Verbal”.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira] de Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 9491. Izabella Brilhante Souto Batista [***.474.932-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 19:51:21

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

QUESTÃO 10- LÍNGUA PORTUGUESA
10, O uso do acento indicativo de crase é um dos capitulos mais importantes da regência
verbal,motivo pelo qual é estudado quase sempre à parte. Ocorre o acento indicativo de
o
crase quando há a fusão de vogais idênticas. A partir dessa informação, assinale a
alternativa em que existe crase de modo INCORRETO
a) Como é iniciante, não se livrou de influências: ele escreve à Carlos Drummond
b) Esta é a casa à qual me referi de modo tão elogioso no dia de ontem
c) Finalmente assisti àquela produção cinematográfica com a atriz Sônia Braga
d) Na minha visita à Campinas, percorri a pé o centro da cidade.
e) O progresso chegou rapidamente âquele municipio distante, graças à descoberta de
quartzo.
Na questão acima, a resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra "D", no entanto tal
alternativa, só poderiam acertar os candidatos que estudaram o assunto de "Crase" o qual
não estava presente no edital, ainda que o comando da questão fale de "regência verbal"
na alternativa correta, o participante deveria saber sobre "Crase diante de nome de
lugares" e, na alternativa "A", deveria saber sobre Locuções adverbiais femininas, as
quais não têm a ver com o assunto de Regência Verbal"
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=15N1v39zcZOuex0Et5dmDif6dXPdfxXWQ

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=15N1v39zcZOuex0Et5dmDif6dXPdfxXWQ


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 4494. Jefferson da Silva Mota [***.419.482-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 16:22:26

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

*QUESTÃO 10*

Questão correta porém não está no conteúdo programático. (Questão da crase)
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 1953. Johanna Avinte Vesenick [***.847.940-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 19:42:04

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

Questão correta porém não está no conteúdo programático.

Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=16SEUt1gvWqXBvetJIUoWqXm2hamTQm39

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira] de Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=16SEUt1gvWqXBvetJIUoWqXm2hamTQm39


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 13433. Josué Gomes Borges [***.795.872-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 20:13:32

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

Prezada comissão de organização do Processo Seletivo Contínuo.
Venho  respeitosamente,  por  meio  deste  recurso,  pedir  pela  anulação  da  questão  de  número  10  do  PSC  2,
projeto 2025. Após a análise do item, nota-se que sua estrutura não condiz com o conteúdo programático do
2°  ano,  mas  com  o  do  3°,  por  se  tratar  das  regras  da  utilização  de  crase.  Embora,  haja  no  edital  uma
constatação  da  aplicação  do  assunto  "elementos  regenciais",  ainda  há  outras  regras  específicas  da  crase
como  na  letra  a),  a  exemplo  da  regra  da  omissão  do  "maneira  de",  e  na  letra  d),  resposta  que  é  correta.
Portanto,  depreende-se  que  a  questão,  por  sua  vez,  envolveu  não  somente  o  conteúdo  planejado  mas
também um adicional, o de crase. Ainda, no excerto da própria questão se afirma "o uso do acento indicativo
de crase é um dos capítulos da regência verbal, *motivo pelo qual é estudado quase sempre à parte*" e essa
"*parte*" como é dita, não consta no edital do PSC.
Agradeço a atenção e aguardo o deferimento.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 9571. José Eusébio de Santana Neto [***.079.822-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 22:30:40

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

10. O uso do acento indicativo de crase é um dos capítulos mais importantes da regência
verbal, motivo pelo qual é estudado quase sempre à parte. Ocorre o acento indicativo de
crase quando há a fusão de vogais idênticas. A partir dessa informação, assinale a
alternativa em que existe crase de modo INCORRETO:
a) Como é iniciante, não se livrou de influências: ele escreve à Carlos Drummond.
b) Esta é a casa à qual me referi de modo tão elogioso no dia de ontem.
c) Finalmente assisti àquela produção cinematográfica com a atriz Sônia Braga.
d) Na minha visita à Campinas, percorri a pé o centro da cidade.
e) O progresso chegou rapidamente àquele município distante, graças à descoberta de
quartzo.

Na questão acima, a resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra “D”, no entanto tal
alternativa, só poderiam acertar os candidatos que estudaram o assunto de “Crase” o qual
não estava presente no edital, ainda que o comando da questão fale de “regência verbal”,
na alternativa correta, o participante deveria saber sobre “Crase diante de nome de
lugares” e, na alternativa “A”, deveria saber sobre Locuções adverbiais femininas, as
quais não têm a ver com o assunto de “Regência Verbal”.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 1668. José Victor Lopes Corrêa [***.020.002-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 20:23:15

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

Segue o fundamento por PDF:

Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1pWZSv7H_KoUfMBVHcz4HnwDBUFFc1q5L

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "a"

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1pWZSv7H_KoUfMBVHcz4HnwDBUFFc1q5L


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 8226. João Ricardo Freitas Rosas [***.053.762-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 21:30:18

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

Na questão acima, a resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra “D”, no entanto tal
alternativa, só poderiam acertar os candidatos que estudaram o assunto de “Crase” o qual
não estava presente no edital, ainda que o comando da questão fale de “regência verbal”,
na alternativa correta, o participante deveria saber sobre “Crase diante de nome de
lugares” e, na alternativa “A”, deveria saber sobre Locuções adverbiais femininas, as
quais  não  têm a  ver  com o  assunto  de  “Regência  Verbal”.  Portanto,  cabe  a  anulação  da  questão  que  não
consta  no  conteúdo  programático.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 4054. João Victor Holanda do Nascimento Ribeiro [***.384.812-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 15:14:16

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

A questão número 10 apresenta como gabarito letra D, do que não se discorda. Entretanto, a questão aborda
o assunto crase, presente no conteúdo programático apenas no 3 ano, sendo assim inválida para uma prova
de segundo. Ademais, a questão não pode ser enquadrada no assunto de concordância e regência, visto que
a  resposta  correta  diz:  Na  minha  visita  à  Campinas,  percorri  a  pé  o  centro  da  cidade.  Nesse  contexto
específico, o uso da crase se faz em função de "Campinas" não exigir artigo, sendo portanto um caso próprio
do  estudo  de  crase  que,  novamente  é  válido  citar,  estuda-se  na  terceira  série.  Portanto,  defende-se  a
anulação  da  questão  de  número  10.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira] de Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 1102. Júlia Fernanda Mesquita de Souza [***.042.562-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 07:55:48

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

Assunto fora do edital apresentado.

Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1fDa6zRLnsQ2_eM8a4_UkcgQTH6yuX_oX

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1fDa6zRLnsQ2_eM8a4_UkcgQTH6yuX_oX


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 7545. Júlia Mariana Barbosa Batista [***.422.342-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 10:45:38

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

O conteúdo *crase* não consta no edital N° 04/2024- GR de 17 de janeiro de 2024

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 6177. Karlen Safira Azêdo Andrade [***.241.552-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 11:07:58

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

O  assunto  “crase”  não  se  encontra  presente  no  conteúdo  programático  do  edital.  Logo  é  necessária  a
anulação  da  questão.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 3717. Lais Karinny Reis de Oliveira [***.795.852-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 16:09:33

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

A questão pede para indicar a frase que está usando o acento indicativo de crase de modo incorreto, porem
no edital do PSC 2024 não consta o assunto Crase.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 3240. Laura Correa Nascimento [***.655.732-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 10:07:50

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

O conteúdo crase não consta no edital N° 04/2024- GR de 17 de janeiro de 2024

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 3535. Layna Sophia Mendes Alecrim [***.265.252-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 18:49:18

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

10. O uso do acento indicativo de crase é um dos capítulos mais importantes da regência
verbal, motivo pelo qual é estudado quase sempre à parte. Ocorre o acento indicativo de
crase quando há a fusão de vogais idênticas. A partir dessa informação, assinale a
alternativa em que existe crase de modo INCORRETO:
a) Como é iniciante, não se livrou de influências: ele escreve à Carlos Drummond.
b) Esta é a casa à qual me referi de modo tão elogioso no dia de ontem.
c) Finalmente assisti àquela produção cinematográfica com a atriz Sônia Braga.
d) Na minha visita à Campinas, percorri a pé o centro da cidade.
e) O progresso chegou rapidamente àquele município distante, graças à descoberta de
quartzo.
Na questão acima, a resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra “D”, no entanto tal
alternativa, só poderiam acertar os candidatos que estudaram o assunto de “Crase” o qual
não estava presente no edital, ainda que o comando da questão fale de “regência verbal”,
na alternativa correta, o participante deveria saber sobre “Crase diante de nome de
lugares” e, na alternativa “A”, deveria saber sobre Locuções adverbiais femininas, as
quais não têm a ver com o assunto de “Regência Verbal”.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira] de Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 264. Laís Heloise da Silva Nunes [***.477.602-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 12:08:01

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

10. O uso do acento indicativo de crase é um dos capítulos mais importantes da regência
verbal, motivo pelo qual é estudado quase sempre à parte. Ocorre o acento indicativo de
crase quando há a fusão de vogais idênticas. A partir dessa informação, assinale a
alternativa em que existe crase de modo INCORRETO:
a) Como é iniciante, não se livrou de influências: ele escreve à Carlos Drummond.
b) Esta é a casa à qual me referi de modo tão elogioso no dia de ontem.
c) Finalmente assisti àquela produção cinematográfica com a atriz Sônia Braga.
d) Na minha visita à Campinas, percorri a pé o centro da cidade.
e) O progresso chegou rapidamente àquele município distante, graças à descoberta de
quartzo.
Na questão acima, a resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra “D”, no entanto tal
alternativa, só poderiam acertar os candidatos que estudaram o assunto de “Crase” o qual
não estava presente no edital, ainda que o comando da questão fale de “regência verbal”,
na alternativa correta, o participante deveria saber sobre “Crase diante de nome de
lugares” e, na alternativa “A”, deveria saber sobre Locuções adverbiais femininas, as
quais não têm a ver com o assunto de “Regência Verbal”.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 9116. Leticia Mariah dos Santos Silva [***.073.472-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 13:50:04

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

O conteúdo crase não consta no edital.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 14447. Letícia Samara Paz da Silva [***.365.182-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 15:42:32

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

Questão correta porém não está no conteúdo programático. (Questão da crase)

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 15305. Lucas Gabriel de Andrade Nascimento [***.238.122-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 18:33:41

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

10. O uso do acento indicativo de crase é um dos capítulos mais importantes da regência verbal, motivo pelo
qual  é  estudado  quase  sempre  à  parte.  Ocorre  o  acento  indicativo  de  crase  quando  há  a  fusão  de  vogais
idênticas.  A  partir  dessa  informação,  assinale  a  alternativa  em  que  existe  crase  de  modo  INCORRETO:
a) Como é iniciante, não se livrou de influências: ele escreve à Carlos Drummond. b) Esta é a casa à qual me
referi de modo tão elogioso no dia de ontem.
c)  Finalmente  assisti  àquela  produção  cinematográfica  com  a  atriz  Sônia  Braga.  d)  Na  minha  visita  à
Campinas,  percorri  a  pé  o  centro  da  cidade.
e) O progresso chegou rapidamente àquele município distante, graças à descoberta de quartzo.
Na  questão  acima,  a  resposta  dada  pelo  gabarito  preliminar  foi  letra  “D”,  no  entanto  tal  alternativa,  só
poderiam acertar os candidatos que estudaram o assunto de “Crase” o qual  não estava presente no edital,
ainda  que  o  comando  da  questão  fale  de  “regência  verbal”,  na  alternativa  correta,  o  participante  deveria
saber  sobre  “Crase  diante  de  nome  de  lugares”  e,  na  alternativa  “A”,  deveria  saber  sobre  Locuções
adverbiais  femininas,  as  quais  não  têm  a  ver  com  o  assunto  de  “Regência  Verbal
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira] de Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 7951. Luisa Mirela Pinheiro de Oliveira [***.628.992-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 18:01:45

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

A  classificação  morfológica  e,  consequentemente,  a  concordância  nominal  da  palavra  "alerta"  é  polêmica
entre  os  gramáticos.  Originalmente,  é  um  advérbio,  ou  seja,  não  varia  em  gênero  e  número.  Entretanto,
percebeu-se  seu  uso  como  adjetivo.  Pode-se  argumentar  que  seu  uso  como  adjetivo  ocorre  apenas  na
oralidade,  porém  o  Vocabulário  Ortográfico  da  Língua  Portuguesa  (Volp),  versão  2023-2024,  da  Academia
Brasileira de Letras classifica morfologicamente a palavra da seguinte forma: "adj.2g. s.m. adv. interj.". Além
disso,  o  livro  "Novíssima  Gramática  da  Língua  Portuguesa",  de  Domingos  Paschoal  Cegalla,  adotado  em
diversas escolas brasileiras, também afirma a possibilidade da palavra “alerta” ser classificada como adjetivo
e, devido a isso, concordar com o substantivo referente em gênero e número. Por isso, solicito a anulação da
questão 9, tendo em vista não haver alternativa que afirme que somente as frases I, II, III e V estão corretas
quanto  à  concordância  nominal.  Além  disso,  há  duas  possibilidades  de  resposta  com  as  alternativas
existentes  (letras  C  e  D).

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira] de Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 12637. Luiz Henrique da Silva Rodrigues [***.487.632-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 17:07:15

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

Regra de crase não se encontra no edital

Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1WpPZOVHQPxsEQd3V-fLeeGFRPB-Y0d_a

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira] de Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1WpPZOVHQPxsEQd3V-fLeeGFRPB-Y0d_a


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 6088. Marcella Oliveira Cavalcante Zacarias [***.671.092-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 20:29:38

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

Na  questão  acima,  a  resposta  dada  pelo  gabarito  preliminar  foi  letra  “D”,  no  entanto  tal  alternativa,  só
poderiam acertar os candidatos que estudaram o assunto de “Crase” o qual  não estava presente no edital,
ainda  que  o  comando  da  questão  fale  de  “regência  verbal”,  na  alternativa  correta,  o  participante  deveria
saber  sobre  “Crase  diante  de  nome  de  lugares”  e,  na  alternativa  “A”,  deveria  saber  sobre  Locuções
adverbiais  femininas,  as  quais  não  têm  a  ver  com  o  assunto  de  “Regência  Verbal”
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 2549. Marcelo Grey Andrade de Araújo [***.054.922-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 15:51:32

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

A  presente  questão  é  passível  de  anulação  por  ser  uma  questão  com  o  assunto  Crase,  que  não  está  no
conteúdo programático do 2⁰ano, mas sim do 3⁰. Mesmo que a crase possua elementos regenciais, que está
no  edital,  ainda  possui  regras  específicas  da  crase  como  na  letra  a),  a  exemplo  da  regra  da  omissão  do
"maneira  de",  e  na  letra  d),  resposta  que  é  correta.
A questão não envolveu conhecimentos de regência, mas especificadamente de crase. O próprio enunciado
afirma que "o uso do acento indicativo de crase é um dos capítulos da regência verbal,  motivo pelo qual  é
estudado quase sempre à parte" e essa "parte" não consta no edital  do PSC II.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 4999. Maria Rafaela Carvalho Kroin [***.961.362-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 20:06:21

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1oKVfqHnmisqCHEQS09TmTiLG_pzLiGlH

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1oKVfqHnmisqCHEQS09TmTiLG_pzLiGlH


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 12114. Mariah Azevedo Carvalho de Queiroz Pierre [***.933.582-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 11:37:33

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

O assunto “crase” não se encontra presente no conteúdo programático.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 4869. Markelly Leda Tavares [***.216.252-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 10:28:08

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

O assunto crase não está presente no edital

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 8215. Miguel Pacheco Vidal de Sousa [***.109.282-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 22:49:47

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

O assunto “crase” não se encontra presente no conteúdo programático.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 8564. Murilo Souto Maior Lopes [***.031.522-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 19:49:09

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

Prezada Comissão Organizadora do Processo Seletivo Contínuo (PSC),

Venho por meio deste recurso manifestar minha discordância em relação a Questão 10 presente na recente
prova  objetiva  do  PSC  2024,  2°  etapa,  Projeto  2025,  do  Edital  No.  04/2024-GR.  Após  análise  minuciosa  do
edital supra (Anexo), constatei que o assunto Crase  abordado na referida questão não estava devidamente
contemplado nas diretrizes e conteúdos programáticos especificados. Conforme o edital publicado em 17 de
janeiro  de  2024,  que  estabelece  claramente  o  conteúdo  a  ser  abordado  no  exame,  não  houve  qualquer
menção ou indicação do tema apresentado na questão 10. Ademais, mesmo que a Crase, em certos casos, se
refira ao aspecto regencial da língua, claramente há, nas alternativas referidas, regras específicas da Crase,
não  envolvendo  conhecimento  regencial,  mas  especificamente  de  Crase,  como  a  omissão  da  preposição
“Maneira  de”,  ou  a  letra  c)  que  também  apresenta  regra  específica  de  Crase,  sendo  esta  o  gabarito  da
questão. Vale ressaltar, ademais, que no próprio enunciado da questão afirma o seguinte: “O uso do acento
indicativo de crase é um dos capítulos da regência verbal, MOTIVO PELO QUAL É ESTUDADO QUASE SEMPRE
À PARTE”. E essa parte não consta no edital do PSC II. A falta de informação prévia prejudicou não somente a
mim, como também a todos os candidatos que estudaram com dedicação os conteúdos divulgados e que, por
consequência,  não  nos  permitiu  ter  a  oportunidade  de  nos  prepararmos  adequadamente  para  responder
sobre esse tópico abordado na questão sob comentário. Entendo que é fundamental que o processo seletivo
seja conduzido de forma transparente e justa, respeitando integralmente o edital para garantir a igualdade de
oportunidades a todos os candidatos. A inclusão na prova de um conteúdo não previsto em Edital, de certo,
cria uma desigualdade significativa e afeta negativamente o desempenho de diversos participantes que não
podem responder e/ou desenvolver o tema em questão por falta de previsibilidade editalícia.
Diante disso, solicito a nulidade da questão 10 presente no gabarito preliminar da prova objetiva do PSC, 2ª.
Etapa.
Agradeço  a  atenção  e  confio  que  a  Comissão  Organizadora  irá  analisar  este  recurso  com  a  seriedade  e
imparcialidade  necessária  que  o  caso  requer.

Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1aYGS0drYjDSldeR9c2He930rGumQIEAY

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira] de Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1aYGS0drYjDSldeR9c2He930rGumQIEAY


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 12718. Nicole Lais Gomes da Silva [***.323.272-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 23:09:26

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

A resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra “D”, no entanto tal
alternativa, só poderiam acertar os candidatos que estudaram o assunto de “Crase” o qual
não estava presente no edital, ainda que o comando da questão fale de “regência verbal”,
na alternativa correta, o participante deveria saber sobre “Crase diante de nome de
lugares” e, na alternativa “A”, deveria saber sobre Locuções adverbiais femininas, as
quais não têm a ver com o assunto de “Regência Verbal”.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 8617. Nikolay de Moura Sobreira [***.298.718-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 20:16:26

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

Na questão 10, a resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra “D”, no entanto tal
alternativa, só poderiam acertar os candidatos que estudaram o assunto de “Crase” o qual
não estava presente no edital, ainda que o comando da questão fale de “regência verbal”,
na alternativa correta, o participante deveria saber sobre “Crase diante de nome de
lugares” e, na alternativa “A”, deveria saber sobre Locuções adverbiais femininas, as
quais não têm a ver com o assunto de “Regência Verbal”.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 3287. Pedro Kauã Araujo Chagas [***.169.442-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 19:10:03

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

Na questão acima, a resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra “D”, no entanto tal
alternativa, só poderiam acertar os candidatos que estudaram o assunto de “Crase” o qual
não estava presente no edital, ainda que o comando da questão fale de “regência verbal”,
na alternativa correta, o participante deveria saber sobre “Crase diante de nome de
lugares” e, na alternativa “A”, deveria saber sobre Locuções adverbiais femininas, as
quais não têm a ver com o assunto de “Regência Verbal”.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira] de Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 1365. Pietra Teixeira Ribeiro [***.466.842-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 00:14:31

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

Na questão acima, a resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra “D”, no entanto tal
alternativa, só poderiam acertar os candidatos que estudaram o assunto de “Crase” o qual
não estava presente no edital, ainda que o comando da questão fale de “regência verbal”,
na alternativa correta, o participante deveria saber sobre “Crase diante de nome de
lugares” e, na alternativa “A”, deveria saber sobre Locuções adverbiais femininas, as
quais não têm a ver com o assunto de “Regência Verbal”.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 3366. Rafael Lima Flaga [***.512.642-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 15:15:05

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

Na questão 10, a resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra “D”, no entanto tal alternativa, só poderiam
acertar os candidatos que estudaram o assunto de “Crase” o qual não estava presente no edital, ainda que o
comando  da  questão  fale  de  “regência  verbal”,  na  alternativa  correta,  o  participante  deveria  saber  sobre
“Crase diante de nome de lugares” e, na alternativa “A”, deveria saber sobre Locuções adverbiais femininas,
as quais não têm a ver com o assunto de “Regência Verbal”.
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1lIIpnyBuwH9EhoPWIzNzgAC3TasBd52M

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1lIIpnyBuwH9EhoPWIzNzgAC3TasBd52M


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 17896. Raica Vitória de Albuquerque Nascimento [***.605.262-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 11:52:42

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

O conteúdo *crase* não consta no edital N° 04/2024- GR de 17 de janeiro de 2024

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 1690. Reinaldo de Sa Sousa [***.893.072-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 18:53:42

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

Conteúdo fora do edital

Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1zB1-CENJmH0J2zUjkyxKinwT5xkZVBDB

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] de Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1zB1-CENJmH0J2zUjkyxKinwT5xkZVBDB


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 7453. Samuel Freitas Barbosa [***.683.992-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 20:12:02

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

10. O uso do acento indicativo de crase é um dos capítulos mais importantes da regência verbal, motivo pelo
qual  é  estudado  quase  sempre  à  parte.  Ocorre  o  acento  indicativo  de  crase  quando  há  a  fusão  de  vogais
idênticas.  A  partir  dessa  informação,  assinale  a  alternativa  em  que  existe  crase  de  modo  INCORRETO:

a) Como é iniciante, não se livrou de influências: ele escreve à Carlos Drummond.
b) Esta é a casa à qual me referi de modo tão elogioso no dia de ontem.
c) Finalmente assisti àquela produção cinematográfica com a atriz Sônia Braga.
d) Na minha visita à Campinas, percorri a pé o centro da cidade.
e) O progresso chegou rapidamente àquele município distante, graças à descoberta de quartzo.

Na  questão  acima,  a  resposta  dada  pelo  gabarito  preliminar  foi  letra  “D”,  no  entanto  tal  alternativa,  só
poderiam acertar os candidatos que estudaram o assunto de “Crase” o qual  não estava presente no edital,
ainda  que  o  comando  da  questão  fale  de  “regência  verbal”,  na  alternativa  correta,  o  participante  deveria
saber  sobre  “Crase  diante  de  nome  de  lugares”  e,  na  alternativa  “A”,  deveria  saber  sobre  Locuções
adverbiais  femininas,  as  quais  não  têm  a  ver  com  o  assunto  de  “Regência  Verbal”.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 14790. Silvana de Paula Siridó Marques [***.153.562-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 12:25:00

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

10 -  O assunto “crase” não se encontra presente no conteúdo programático.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 1176. Sofia Azulay e Silva [***.566.082-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 13:17:47

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

10. O uso do acento indicativo de crase é um dos capítulos mais importantes da regência
verbal, motivo pelo qual é estudado quase sempre à parte. Ocorre o acento indicativo de
crase quando há a fusão de vogais idênticas. A partir dessa informação, assinale a
alternativa em que existe crase de modo INCORRETO:
a) Como é iniciante, não se livrou de influências: ele escreve à Carlos Drummond.
b) Esta é a casa à qual me referi de modo tão elogioso no dia de ontem.
c) Finalmente assisti àquela produção cinematográfica com a atriz Sônia Braga.
d) Na minha visita à Campinas, percorri a pé o centro da cidade.
e) O progresso chegou rapidamente àquele município distante, graças à descoberta de
quartzo.
Na questão acima, a resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra “D”, no entanto tal
alternativa, só poderiam acertar os candidatos que estudaram o assunto de “Crase” o qual
não estava presente no edital, ainda que o comando da questão fale de “regência verbal”,
na alternativa correta, o participante deveria saber sobre “Crase diante de nome de
lugares” e, na alternativa “A”, deveria saber sobre Locuções adverbiais femininas, as
quais não têm a ver com o assunto de “Regência Verbal”.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 9073. Sophia Lappe dos Reis [***.004.170-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 18:18:30

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

SOLICITO  ANULAÇÃO DA  QUESTÃO  10,  CONSIDERANDO QUE  O  TÓPICO  "USO  DA  CRASE"  NÃO  CONSTA  NO
EDITAL DO PSC 2º  ETAPA E DA 1º  ETAPA.  ESTE TÓPICO CONSTA APENAS NO EDITAL DA 3º  ETAPA DO PSC.
VIDE EDITAL ANEXO.
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1oW0KjWZ7LeYnkHfTXveOiVZiD2aA1qln

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira] de Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1oW0KjWZ7LeYnkHfTXveOiVZiD2aA1qln


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 9481. Tainá Araújo Cavalcanti Azevedo [***.564.072-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 06:42:38

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

10. O uso do acento indicativo de crase é um dos capítulos mais importantes da regência verbal, motivo pelo
qual  é  estudado  quase  sempre  à  parte.  Ocorre  o  acento  indicativo  de  crase  quando  há  a  fusão  de  vogais
idênticas.  A  partir  dessa  informação,  assinale  a  alternativa  em  que  existe  crase  de  modo  INCORRETO:
a) Como é iniciante, não se livrou de influências: ele escreve à Carlos Drummond. b) Esta é a casa à qual me
referi de modo tão elogioso no dia de ontem.
c)  Finalmente  assisti  àquela  produção  cinematográfica  com  a  atriz  Sônia  Braga.  d)  Na  minha  visita  à
Campinas,  percorri  a  pé  o  centro  da  cidade.
e) O progresso chegou rapidamente àquele município distante, graças à descoberta de quartzo.
Na  questão  acima,  a  resposta  dada  pelo  gabarito  preliminar  foi  letra  “D”,  no  entanto  tal  alternativa,  só
poderiam acertar os candidatos que estudaram o assunto de “Crase” o qual  não estava presente no edital,
ainda  que  o  comando  da  questão  fale  de  “regência  verbal”,  na  alternativa  correta,  o  participante  deveria
saber  sobre  “Crase  diante  de  nome  de  lugares”  e,  na  alternativa  “A”,  deveria  saber  sobre  Locuções
adverbiais  femininas,  as  quais  não  têm  a  ver  com  o  assunto  de  “Regência  Verbal”.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 7644. Thaís Vasconcelos de Vasconcelos [***.337.392-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 12:46:45

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

Nesta questão, a pergunta é bem clara ao nos conduzir para selecionarmos a assertiva na qual o verbo em
negrito indica intenção, consequentemente, a frase em que o verbo destacado apresenta a intencionalidade
na ação do sujeito.  Dessa  forma,  é  evidente  que a  assertiva  da  letra  B,  em que consta  o  verbo "quer"  em
negrito, também expressa intencionalidade do praticante da ação, haja vista que, o sujeito, tem a intenção de
cursar  direito  -  isso expresso pelo  verbo modalizador  "quer"  -  com o objetivo de se tornar  um juiz.  Logo,  é
clara a intenção do sujeito em sua ação de cursar tal curso, a fim de alcançar o seu objetivo pessoal. Assim,
temos  duas  respostas  para  essa  questão,  sendo  os  gabaritos  letra  B  ou  letra  E,  portanto,  solicito  a
consideração  do  gabarito  para  as  duas  opções  da  questão.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 12082. Vanessa Coelho Pereira [***.764.482-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 15:44:03

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

Questão correta porém não está no conteúdo programático. (Questão da crase)

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 12082. Vanessa Coelho Pereira [***.764.482-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 15:57:45

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

Questão correta porém não está no conteúdo programático. (Questão da crase)

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 4325. Victor Miguel Cavalcante dos Santos [***.585.862-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 18:55:41

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

A  resposta  dada  pelo  gabarito  preliminar  foi  a  letra  D.  No  entanto,  tal  alternativa  só  poderia  acertar  os
candidatos  que  estudaram  o  assunto  de  ''Crase"  o  qual  não  estava  no  edital.  Ainda  que  o  comando  da
questão  fale  de  regência  verbal,  o  participante  deveria  saber  sobre  "Crase  diante  de  nome  de  lugares"  e,
alternativa A, deveria saber sobre "Locuções adverbiais femininas", as quais não têm a ver com o assunto de
"Regência Verbal".
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira] de Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 3457. Vinicius dos Santos Cardoso [***.889.902-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 10:45:24

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

Assunto não previsto no edital (crase)

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 6735. Vitória Freitas Palheta [***.905.442-**]

Recurso em: 11/06/2024 às 16:21:47

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

ANALISANDO A QUESTÃO
a) Como é iniciante, não se livrou de influências: ele escreve à Carlos Drummond.
Correto.  O  uso  da  crase  está  adequado,  indicando a  preposição  "a"  exigindo  o  artigo  definido  feminino  "a"
antes  do  nome próprio  feminino  "Carlos  Drummond".
b) Esta é a casa à qual me referi de modo tão elogioso no dia de ontem.
Correto. O uso da crase está correto, indicando a preposição "a" exigindo o artigo definido feminino "a" antes
do pronome demonstrativo feminino "qual".
c) Finalmente assisti àquela produção cinematográfica com a atriz Sônia Braga.
Correto.  O  uso  da  crase  está  adequado,  indicando a  preposição  "a"  exigindo  o  artigo  definido  feminino  "a"
antes  do  substantivo  feminino  "produção".
d) Na minha visita à Campinas, percorri a pé o centro da cidade.
Incorreto.  Não  há  a  necessidade  do  uso  da  crase  antes  de  "Campinas",  pois  não  há  a  fusão  de  vogais
idênticas.  A  preposição  "a"  simplesmente  indica  direção  ou  destino,  não  havendo  artigo  definido  feminino
antes  do  nome  da  cidade.
e) O progresso chegou rapidamente àquele município distante, graças à descoberta de quartzo.
Correto.  O  uso  da  crase  está  adequado,  indicando a  preposição  "a"  exigindo  o  artigo  definido  feminino  "a"
antes  do  substantivo  feminino  "município".
Conclusão:

 A alternativa em que ocorre crase de modo INCORRETO é:
d) Na minha visita à Campinas, percorri a pé o centro da cidade.
A  QUESTÃO  EM  SI,  NÃO  HÁ  ERRO,  MAS  DEVERIA  SER  ANULADA  POR  ESTAR  COBRANDO  UM  ASSUNTO  AO
QUAL  NÃO  ESTÁ  NO  EDITAL
NÃO ESTÁ NO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 8454. Vitória Vieira Juca [***.899.492-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 20:28:31

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

Segue o PDF com fundamento:

Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1yPUduGbAsoi6YAmPfoQqJvbs4sPb_vN3

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "a"

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024

https://drive.google.com/open?id=1yPUduGbAsoi6YAmPfoQqJvbs4sPb_vN3


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 8454. Vitória Vieira Jucá [***.899.492-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 20:42:16

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

10. O uso do acento indicativo de crase é um dos capítulos mais importantes da regência
verbal, motivo pelo qual é estudado quase sempre à parte. Ocorre o acento indicativo de
crase quando há a fusão de vogais idênticas. A partir dessa informação, assinale a
alternativa em que existe crase de modo INCORRETO:
a) Como é iniciante, não se livrou de influências: ele escreve à Carlos Drummond.
b) Esta é a casa à qual me referi de modo tão elogioso no dia de ontem.
c) Finalmente assisti àquela produção cinematográfica com a atriz Sônia Braga.
d) Na minha visita à Campinas, percorri a pé o centro da cidade.
e) O progresso chegou rapidamente àquele município distante, graças à descoberta de
quartzo.
Na questão acima, a resposta dada pelo gabarito preliminar foi letra “D”, no entanto tal
alternativa, só poderiam acertar os candidatos que estudaram o assunto de “Crase” o qual
não estava presente no edital, ainda que o comando da questão fale de “regência verbal”,
na alternativa correta, o participante deveria saber sobre “Crase diante de nome de
lugares” e, na alternativa “A”, deveria saber sobre Locuções adverbiais femininas, as
quais não têm a ver com o assunto de “Regência Verbal”.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira de] Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 3403. Yasmin de Sá do Nascimento [***.316.332-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 14:53:32

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

O  assunto  "crase"  não  estava  previsto  no  edital  do  psc  2.  Além  do  mais,  há  duas  opções  que  podem  ser
consideradas. No gabarito preliminar a opção correta seria a letra D "Na minha visita à Campinas, percorri a
pé o centro da cidade." e realmente a crase está incorreta nessa frase. Porém, a opção A "Como é iniciante,
não se livrou de influências: ele escreve à Carlos Drummond." também está errada no uso de crase, já que
não se usa crase antes de nomes masculinos.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Na  alternativa  A,  o  uso  da  crase  está  correto,  pois  há  uma  palavra  feminina  implícita:  "Ele  escreve  à
[maneira]  de  Carlos  Drummond.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 2 [Projeto 2025]

Candidato(a): 6814. Ádria Luíza Magalhães Carvalho [***.722.412-**]

Recurso em: 10/06/2024 às 17:22:48

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

Na questão,  a  resposta dada pelo  gabarito  preliminar  foi  letra  “D”.  No entanto,  tal  alternativa só poderiam
acertar os candidatos que estudaram o assunto de “Crase”, o qual não estava presente no edital, ainda que o
comando  da  questão  fale  de  “regência  verbal”.  Na  alternativa  correta,  o  participante  deveria  saber  sobre
“Crase diante de nome de lugares” e, na alternativa “A”, deveria saber sobre Locuções adverbiais femininas,
as quais não têm a ver com o assunto de “Regência Verbal”.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso improcedente. A crase se inclui em regência verbal. Aliás, o enunciado da questão se refere a isso.
Como há reclamações sobre a letra A, esclarecemos que há uma palavra feminina implícita: “Ele escreve à
[maneira] de Carlos Drummond”.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 18/06/2024


